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ВСТУП 

 

Методична робота призначена для самостійного вивчення дисципліни «Облік 

зовнішньоекономічної діяльності» студентами денного та заочного відділення  за 

напрямком підготовки «Менеджмент» та «Міжнародна економіка». 

На сьогодні одним з найважливіших завдань, що сприяють  реформуванню 

економіки України, є становлення ефективної системи бухгалтерського обліку. Особливо 

це стосується бухгалтерського обліку зовнішньоекономічних операцій. 

Візуальне супроводження дисципліни, наведене в методичній роботі, може 

використовуватися під час прослуховування лекцій у якості наглядного посібника, який 

буде сприяти більш ефективному використанню аудиторного часу і як наслідок, 

повноцінного засвоєння матеріалу, розширенню та поглибленню знань студентів, 

відповідному оформленню результатів фактичних обліково-інформаційних потоків та їх 

аналітичної обробки. 
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ТЕМА 1 

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА ЗОВНІШНЬОЕКОНОМІЧНОЇ ДІЯЛЬНОСТІ В 

УКРАЇНІ 

 

 

 

Рис. 1.1 – Риси зовнішньоекономічної діяльності. 

 

Види зовнішньоекономічної діяльності 

1. експорт та імпорт товарів, капіталів та робочої сили; 

2. надання суб'єктами зовнішньоекономічної діяльності України послуг іноземним 

суб'єктам господарської діяльності, в тому числі: виробничих, транспортно-

експедиційних, страхових, консультаційних, маркетингових, експортних, посередницьких, 

брокерських, агентських, консигнаційних, управлінських, облікових, аудиторських, 

юридичних, туристських та ін., що прямо і виключно не заборонені законами України; 

надання зазначених вище послуг іноземними суб'єктами господарської діяльності 

суб'єктам зовнішньоекономічної діяльності України; 

 

3. наукова, науково-технічна, науково-виробнича, виробнича, навчальна та інша 

кооперація з іноземними суб'єктами господарської діяльності; навчання та підготовка 

спеціалістів на комерційній основі; 

4. міжнародні фінансові операції та операції з цінними паперами у випадках, 

передбачених законами України; 

5. кредитні та розрахункові операції між суб'єктами зовнішньоекономічної діяльності та 

іноземними суб'єктами господарської діяльності; створення суб'єктами 

зовнішньоекономічної діяльності банківських, кредитних та страхових установ за межами 

України; створення іноземними суб'єктами господарської діяльності зазначених установ 

на території України у випадках, передбачених законами України; 

6. спільна підприємницька діяльність між суб'єктами зовнішньоекономічної діяльності та 

іноземними суб'єктами господарської діяльності, що включає створення спільних 

підприємств різних видів і форм, проведення спільних господарських операцій та спільне 

володіння майном як на території України, так і за її межами; 

7. підприємницька діяльність на території України, пов'язана з наданням ліцензій, 

патентів, ноу-хау, торговельних марок та інших нематеріальних об'єктів власності з боку 

іноземних суб'єктів господарської діяльності; аналогічна діяльність суб'єктів 

зовнішньоекономічної діяльності за межами України; 

8. організація та здійснення діяльності в галузі проведення виставок, аукціонів, торгів, 

конференцій, симпозіумів, семінарів та інших подібних заходів, що здійснюються на 

комерційній основі, за участю суб'єктів зовнішньоекономічної діяльності; організація та 

здійснення оптової, консигнаційної та роздрібної торгівлі на території України за 

іноземну валюту у передбачених законами України випадках; 

З 

 

Е 

 

Д 

РИСИ 

Являється за своєю сутністю господарською діяльністю, тобто діяльністю 

суб'єктів господарювання у сфері суспільного виробництва, 

спрямованою на виготовлення та реалізацію продукції, виконання 

робіт чи надання послуг вартісного характеру, що мають цінову 

визначеність. 

Побудована на відносинах між суб'єктами господарювання, що 

перебувають під юрисдикцією різних держав. 

може здійснюватися як на території України, так і за її межами, як з 

перетином митного кордону України, так і без такого перетину 



 7 

9. товарообмінні (бартерні) операції та інша діяльність, побудована на формах зустрічної 

торгівлі між суб'єктами зовнішньоекономічної діяльності та іноземними суб'єктами 

господарської діяльності; 

10. орендні, в тому числі лізингові, операції між суб'єктами зовнішньоекономічної 

діяльності та іноземними суб'єктами господарської діяльності; 

11. операції з придбання, продажу та обміну валюти на валютних аукціонах, валютних 

біржах та на міжбанківському валютному ринку; 

12. роботи на контрактній основі фізичних осіб України з іноземними суб'єктами 

господарської діяльності як на території України, так і за її межами; роботи іноземних 

фізичних осіб на контрактній платній основі з суб'єктами зовнішньоекономічної 

діяльності як на території України, так і за и межами; 

13. посередницькі операції, при здійсненні яких право власності на товар не переходить до 

посередника (на підставі комісійних, агентських договорів, договорів доручення та 

інших); 

14. інші види зовнішньоекономічної діяльності, не заборонені прямо і у виключній формі 

законами України. 

 

Рис. 1.2 – Види зовнішньоекономічної діяльності. 

 

Таблиця 1.1 

Класифікація зовнішньоекономічних операцій 

№ з\п Ознака класифікації Види операцій 

1 За напрямками торгівлі. Експортні, імпортні, реекспортні, реімпортні. 

2 
За групами товарів. 

Купівля-продаж машин та устаткувань, сировинних 

та інших. 

3 За ступенем готовності 

товару до продажу. 

Постачання готової продукції, вузлів і деталей для 

зборки, комплектного устаткування і т.п. 

4 
Товарообмінна торгівля. 

Зустрічні закупівлі, бартер, переробка давальницької 

сировини та інші. 

5 
Торгівля науково-

технічними досягненнями 

та надання послуг. 

Купівля-продаж ліцензій, «ноу-хау», факторинг, 

інжиніринг, при здійсненні підряду, оренди, лізингу, 

туризму, інформатизації, перевезень на транспорті та 

інші. 

6 Торгово-посередницька 

діяльність. 
Консигнаційні, комісійні, агентські, брокерські. 

7 Інша торгівля. Аукціон, міжнародні торги, біржова торгівля. 

 

Резиденти Неризеденти 

 фізичні особи (громадяни 

України, іноземні громадяни, особи без 

громадянства), що мають постійне місця 

проживання на території України, у тому 

числі ті, котрі тимчасово перебувають за 

кордоном;  

 юридичні особи, суб'єкти 

підприємницької діяльності, що не мають 

статусу юридичної особи (філії, 

представництва), з місцезнаходженням на 

території України, що здійснюють свою 

 фізичні особи (іноземні 

громадяни, громадяни України, особи без 

громадянства), що мають постійне місця 

проживання за межами України, у тому 

числі ті, котрі тимчасово перебувають на 

території України;  

 юридичні особи, суб'єкти 

підприємницької діяльності, що не мають 

статусу юридичної особи (філії, 

представництва), з місцезнаходженням за 

межами України. Створено і діють 
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діяльність на основі законів України; 

 дипломатичні, консульські, 

торгові й інші офіційні представництва 

України за кордоном, що мають імунітет і 

дипломатичні привілеї, а також філії 

представництв і організацій України за 

кордоном, що не здійснюють 

підприємницьку діяльність. 

 

відповідно до законодавства іноземної 

держави, у тому числі юридичні особи й 

інші суб'єкти підприємницької діяльності 

при участі юридичних осіб і інших суб'єктів 

підприємницької діяльності України;  

 розташовані на території України 

іноземні дипломатичні, консульські, торгові 

й інші офіційні представництва, міжнародні 

організації і їхні філії, що мають імунітет і 

дипломатичні привілеї, а також 

представництва інших організацій і фірм, 

що не здійснюють підприємницьку 

діяльність на основі законів України.  

 

 

Рис. 1.3 – Види суб’єктів ЗЕД.
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Рис.1.4- Органи державного регулювання зовнішньоекономічної діяльності та 

їх функції 

 

Органи державного регулювання 

Верховна Рада 

Кабінет Міністрів 

 Створює законодавчу базу у сфері ЗЕД; 
 Затверджує головні напрями ЗЕД; 

 Розглядає, затверджує та змінює структуру органів державного 

регулювання; 

 Укладає і ратифікує міжнародні договори України; 

 Встановлює правові режими на території України. 

 Відповідно до прийнятого  законодавства здійснює 

координацію зовнішньоекономічних зв’язків; 

 Затверджує нормативні акти управління з питань 

зовнішньоекономічної діяльності; 

 Веде переговори та укладає міжнародні договори; 

 Забезпечує складання платіжного балансу. 

Національний банк 

 Реалізує валютну політику держави; 

 Регулює курс національної валюти; 

 Здійснює облік та розрахунки  по одержаних державних 

кредитах і позиках; 
 Здійснює зберігання та використання золотовалютного резерву 

України; 

 Представляє інтереси держави у відносинах з центральними 

банками інших країн; 

 Видає ліцензії на здійснення комерційними банками операцій в 

іноземній валюті. 

Міністерство 

економіки 

 Забезпечує проведення єдиної зовнішньоекономічної політики; 

 Здійснює контроль за державними суб’єктами 

зовнішньоекономічної діяльності , Законами України. 

Антимонопольний 

комітет 

 Здійснює  контроль за дотриманням суб’єктами ЗЕД 

антимонопольного законодавства. 

Міжвідомча комісія з 

міжнародної торгівлі 

 Здійснює оперативне державне регулювання ЗЕД; 

 Приймає рішення про порушення і проведення антидемпінгових, 
антисубсидійних або спеціальних розслідувань та застосування 

відповідно антидемпінгових, компенсаційних або спеціальних 

заходів. 

Державна митна 

служба 

 Здійснює митний контроль на території України; 

 Затверджує акти з питань митної політики держави. 

Органи місцевого 

управління ЗЕД 

 Здійснюють реєстрацію суб’єктів зовнішньоекономічної 

діяльності (як суб’єктів господарської діяльності); 

 Контролюють функціонування суб’єктів зовнішньоекономічної 

діяльності на регіональному рівні. 



 10 

ТЕМА 2 

РЕГУЛЮВАННЯ ЗОВНІШНЬОЕКОНОМІЧНОЇ ДІЯЛЬНОСТІ В УКРАЇНІ 

 
Рис.2.1 - Завдання митного регулювання 

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
  

Рис.2.2 - Функції мита 
 

раціоналізація товарної структури ввозу товарів до України 

підтримка раціонального співвідношення ввозу та вивозу товарів, 

валютних доходів та видатків на території України 

забезпечення умов щодо ефективної інтеграції України у світове 

господарство 

захист економіки України від недобросовісної іноземної конкуренції 

створення умов щодо прогресивних змін у структурі виробництва 

 

ЗАВДАННЯ МИТНОГО РЕГУЛЮВАННЯ 

фіскальна, коли мито 

вводиться для того, щоб 

добути гроші для 

держави 

 

протекціоністська, 

коли мито вводиться 
для скорочення чи 

усунення імпорту, тим 

самим захищаючи 
вітчизняних виробників 

від іноземної 

конкуренції 

балансувальна, коли  

мито вводиться для 

запобігання небажаного 

експорту товарів, 

внутрішні ціни на які 

нижчі від світових. 

 

 

ФУНКЦІЇ МИТА 



 11 

 
 

Рис. 2.3.- Класифікація мита 

 

 

За 

способом 

нарахуванн

я 

За 

об’єктом 

стягнення 

 адвалерне, що нараховується у відсотках до митної вартості товарів та інших 

предметів, які обкладаються митом; 

 

 специфічне, що нараховується у встановленому грошовому розмірі на одиницю 

товарів та інших предметів, які обкладаються митом; 

 

 комбіноване, що поєднує обидва ці види митного обкладення. 

 

 імпортне – нараховується на товари при їх ввезенні на митну територію держави 

 

 експортне – нараховується на товари при їх вивезенні за межі митної території 

країни 

 

 транзитне – нараховується при провезенні товарів іноземного виробництва через 

митну територію країни 

 

 фіскальне – стягується лише з тих товарів, які не виготовляються донної країною. 

За 

періодом 

застосуван

ня 

 сезонне (ввізне і вивізне), яке нараховується на товари сезонного характеру для 

оперативного регулювання міжнародної торгівлі. Термін його дії не перевищує 

декількох місяців за рік (в Україні — до чотирьох місяців з моменту встановлення) 
 

За сферою 

діяльності 

 спеціальне -  застосовується державою в таких випадках: 

а)як захисне, якщо товари ввозяться на митну територію країни в таких кількостях чи 

на таких умовах, що наносять або загрожують завдати шкоди вітчизняним 

виробникам подібних чи безпосередньо конкуруючих товарів; 

б)як запобіжний захід стосовно учасників зовнішньоекономічної діяльності, що 

порушують державні інтереси в даній галузі, а також як захід для припинення 

несумлінної конкуренції; 

в)як захід у відповідь на дискримінаційні дії і (чи) не дружні дії з боку закордонних 

держав, а також у відповідь на дії окремих країн, що  

обмежують здійснення законних прав суб'єктів зовнішньоекономічної діяльності 

держави. 

 антидемпінгове - застосовується при ввезенні на митну територію країни товарів за 

ціною істотно нижчою, ніж у країні експорту в момент цього експорту, якщо таке 

ввезення завдає чи загрожує завдати  

шкоди вітчизняним виробникам подібних або конкуруючих товарів або перешкоджає 

організації чи розширенню виробництва таких товарів.  

 

 компенсаційне - застосовується при ввезенні на. митну територію країни товарів, 

при виробництві чи експорті яких прямо або побічно використовувалася субсидія, 

якщо таке ввезення завдає чи загрожує завдати шкоди національним виробникам 

подібних чи безпосередньо конкуруючих товарів або перешкоджає організації чи 

розширенню виробництва таких товарів. 

 

М И Т О 
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Рис. 2.4. - Механізм нарахування та сплати мита 

 

 

Рис. 2.5 - Складові митної вартості 
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визначення митної вартості товару 

визначення країни походження 

визначення товарної групи товару 

застосування пільг 

обчислення та сплата мита 

 

МЕХАНІЗМ НАРАХУВАННЯ ТА СПЛАТИ МИТА 
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Таблиця 2.1 
Методи обчислення митної вартості товарів 

 

№ 

з/п 

 

Назва методу 

 

Спосіб обчислення 

 

1 

Метод оцінки за ціною 

угоди з ввезеними 

товарами 

Митну вартість визначають як ціну угоди, фактично 

сплачену або таку, що підлягає сплаті за ввезений товар 

на момент перетинання ним митного кордону 

 

2 

Метод оцінки за ціною 

угоди з ідентичними 

товарами 

Митна вартість визначається як ціна угоди з 

ідентичними товарами. Ідентичність припускає 

подібність за основними характеристиками: виробник, 

країна виготовлення, якість, знос.(Використовується за 

неможливістю використання першого) 

 

3 

Метод оцінки за ціною 

угоди з однорідними 

товарами 

Нагадує механізм попереднього методу. При цьому 

однорідні товари не обов’язково однакові у всіх 

відносинах, але мають подібні характеристики 

 

4 

Метод оцінки на основі 

віднімання вартості 

Митна вартість визначається як ціна за продаж 

ідентичних або однорідних товарів на внутрішньому 

ринку за винятком сум імпортованих митних платежів, 

комісійних винагород, витрат на транспортування тощо. 

 

5 

Метод оцінки на основі 

додавання вартості 

Митна вартість визначається як сума загальних витрат, 

характерних для продажу ідентичних або однорідних 

товарів 

 

6 

 

Резервний метод Ціну угоди визначають з урахуванням світової практики 

і на основі чинного законодавства.(Використовується за 

неможливістю застосувати попередні методи) Рішення 

про використання цього методу приймають митні 

органи. 

 

 
 

Рис.2.6 - Механізм застосування пільг при сплаті мита 

Механізм застосування пільг при сплаті мита 

Звільнення від сплати мита визначених категорій платників 

Зменшення ставок мита  

Звільнення від мита певних предметів  

Повернення раніше сплачених сум мита  
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Рис.2.7 - Форми забезпечення внесення митних платежів 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 2.8 - Класифікація основних платежів при переміщенні товарів через 

митний кордон 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Форми забезпечення внесення митних платежів 

Застава товарів 

Гарантії фінансово-кредитних установ 

Внесення належних сум на депозит 

Гарантії третіх осіб 

ПЛАТЕЖІ ПРИ ПЕРЕМІЩЕННІ ТОВАРІВ ЧЕРЕЗ МИТНИЙ КОРДОН 

Сукупність митних платежів 

 мито 

 податок на додану вартість 

 акцизні збори 

 збори за митне оформлення 

 

Збори за надані послуги 

 Збори за видачу кваліфікаційного 

атестату спеціалісту по митному 

оформленню 

 Збори за зберігання товарів 

 Збори за митне супроводження 

вантажу 

 Оплата за інформаційні та 

консультаційні послуги 

 Оплата за участь у митному аукціоні 
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Таблиця 2.2 

Ставки митних зборів  

 

 

Вид митного збору 

 

Розмір ставки (доларів США) 

 

1. За митне оформлення  товарів та інших  

предметів при митній вартості: 

                      

до 100 доларів США                      

від 100 до 1000 доларів США                   

більше 1000  доларів США          

 

 

 

 

не справляється 

5 

0,2 відсотка митної вартості товарів та 

інших предметів, але не більше 

еквівалента 1000 доларів США 

 

2. За митне оформлення тимчасово ввезеного 

(вивезеного) майна під зобов'язання  про  його 

зворотне вивезення (ввезення):  

 

за кожною вантажною митною декларацією                                   

за кожним додатковим аркушем до неї                               

 

 

 

 

 

30 

15 

      

3. За митне оформлення товарів у разі  

ввезення  на митний ліцензійний склад:  

 

за кожною вантажною митною декларацією                                   

за кожним додатковим аркушем до неї  

                                          

 

 

 

 

30 

15 

 

4. За перебування товарів та інших предметів 

під митним контролем, за кожний день 

перебування:  

 

за перші п'ятнадцять календарних днів                             

за кожний наступний календарний день                     

 

 

 

 

 

не справляється 

0,05 відсотка  загальної  митної  вартості  

товарів та інших предметів  

 

 

5. За митне  оформлення  товарів та  інших 

предметів у зонах митного контролю на 

територіях і  в приміщеннях    підприємств,   

що зберігають такі товари та  інші предмети,  

чи  поза робочим часом,  встановленим для  

митниці за одну годину роботи (незалежно  

від кількості посадових осіб митниці, 

залучених до такого оформлення):  

у робочий час                                 

у неробочий час, суботу, неділю               

святкові дні 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

20 

40 

50 

6. За  відмову  від   замовлених  послуг,без  

завчасного попередження в письмовій формі  

20 
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7. За  митне  оформлення  транспортного  

засобу індивідуального користування,   якщо  

цей  засіб використовується  для перевезення 

товарів та інших предметів  в обсягах, що 

підлягають обкладенню митом  

 

10 

8. За видачу посвідчень на право реєстрації 

(перереєстрації) ввезених  в   Україну 

громадянами транспортних   засобів  (у  тому 

числі ввезених тимчасово), а також номерних 

агрегатів,  що підлягають  реєстрації  в   

органах Державної  автомобільної інспекції  

 

15 

9. За  зберігання товарів та інших предметів 

на складах митниць (крім товарів та  інших  

предметів, зазначених у статті 86 Митного 

кодексу України),  

за 1 кг за кожний день зберігання:  

 

перші десять календарних днів                 

кожний наступний календарний день                                         

 

 

 

 

 

 

 

0,1 

0,5 

 

10. За зберігання товарів та інших   предметів,  

що  підлягають обов'язковій передачі митниці 

для зберігання  і зазначені у статті 86 

Митного кодексу  України, 

 

за кожний день зберігання:  

 

перші десять календарних днів  

  

кожний наступний календарний день 

                                

 

 

 

 

 

 

 

 

0,1 відсотка загальної вартості товарів та 

інших предметів 

0,5 відсотка загальної  вартості товарів 

та інших предметів 

 

11. За видачу підприємству  свідоцтва  про 

визнання його декларантом (на термін до 

одного  року)  

1500 

12. За продовження  терміну  дії 

(перереєстрації)  свідоцтва про визнання 

підприємства  декларантом (щорічно)  

1000 

13. За видачу сертифіката  підтвердження 

доставки товару, прийнятого під режим 

експортного контролю України    

100 
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Рис. 2.9 - Види ліцензій та квот 

Л
іц

е
н

зі
ї 

Антидемпінгова  Право на імпорт в Україну певного товару, який є об’єктом 

антидемпінгового розслідування та/або антидемпінгових 

заходів. 

Компенсаційне Право на імпорт в Україну певного товару, який є об’єктом 

антисубсидиційного розслідування та/або компенсаційних 

заходів. 

Спеціальна 
Право на імпорт в Україну певного товару, який є об’єктом 

спеціального розслідування та/або спеціальних заходів. 

Генеральна 

Відкритий дозвіл на експортні (імпортні) операції по 

певному товару та/або з певною країною протягом певного 

періоду дії режиму ліцензування  по цьому товару. 

Відкрита 

(індивідуальна) 

Дозвіл на експорт (імпорт) товару протягом певного 

періоду часу з визначенням його загального обсягу. 

Разова 

(індивідуальна) 

Разовий дозвіл, що має іменний характер і видається для 

здійснення кожної окремої операції на період не менший, 

ніж той, що є необхідним для здійснення експортної 

(імпортної) операції. 

Антидемпінгові 

Граничний обсяг імпорту в Україну певного товару, що є 

об’єктом антидемпінгового розслідування та/або 

антидемпінгових заходів, який дозволено імпортувати в 

Україну, який визначається в натуральних та/або вартісних 

одиницях виміру 

К
в
о

т
и

 

Компенсаційні  

Граничний обсяг імпорту в Україну певного товару, що є 

об’єктом антисубсидиційного розслідування та/або 

компенсаційних заходів, який дозволено імпортувати в 

Україну, який визначається в натуральних та/або вартісних 

одиницях виміру. 

Спеціальні  
Граничний обсяг імпорту в Україну певного товару, що є 

об’єктом спеціального розслідування та/або спеціальних 

заходів, який дозволено імпортувати в Україну та який 

визначається в натуральних та/або вартісних одиницях 

виміру. 

Глобальні  
Встановлюються по товару без зазначення конкретних 

країн, куди товар експортується або з яких він 

імпортується. 

Індивідуальні  
Встановлюються по товару з визначенням конкретної 

країни, куди товар може експортуватися або з якої він може 

імпортуватися. 

Групові  Встановлюються по товару з визначенням групи країн, 

куди товар експортується або з яких він імпортується. 
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Рис. 2.10 - Мета кількісного обмеження обсягів експорту та імпорту. 

 

 
 

Рис. 211 - Специфічні види квот 

 

Таблиця 2.3 

Види сертифікатів та їх характеристика 

 

Види сертифікатів Характеристика 

Сертифікат відповідності Документ, підтверджуючий, що продукція, 

яка підлягає контролю відповідності 

технічним стандартам, відповідає 

встановленим вимогам  конкретного 

технологічного регламенту, стандарту чи 

іншого нормативного документа, 

визначеного законодавством. 

Сертифікат походження  документ, що засвідчує країну, в якій товар 

було виготовлено. Цей документ 

необхідний для підтвердження 

виготовлення товару. Сертифікат описує 

Специфічні види квот 

Антидемпінгові  

Компенсаційні  

Спеціальні  

Кількісне 
обмеження 

обсягів експорту 
і імпорту є 

інструментом 

Забезпечення 
збалансованого 

розвитку 
національної 

економіки 

Платіжного балансу 

Регулювання рівнів 

попиту та пропозиції 

на внутрішньому 

ринку 

Захисту 

внутрішнього 

ринку 

Контролю за 
виходом 

національних 
підприємств на 
міжнародний 

ринок 

Виконання 
міжнародних 
зобов’язань 
держави 
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товар. Він може бути випущений  і 

підписаний Торговельною палатою або 

завірений консульством країни – імпортера. 

Якщо в рахунку – фактурі зазначено, де був 

виготовлений товар, то достатньо ще 

одного примірника рахунку із заголовком 

«Сертифікат виготовлення» (кількості, 

якості, ваги та ін.), «Специфікація», 

«Свідоцтво» (наприклад, свідоцтво про вагу 

(дорожній сертифікат ваги для 

автомобільного транспорту) або 

пакувальний лист). 

Гігієнічний сертифікат документ, складається на підставі 

результатів проведених санітарно-хімічних, 

токсикологічних, фізико-хімічних, 

радіологічних та інших досліджень і 

підтверджує безпеку для здоров’я і життя 

людини, вантажів, що підлягають медико-

санітарному контролю. 

Фітосанітарний сертифікат документ, засвідчує відсутність у вантажах, 

що підлягають фітосанітарному контролю, 

шкідників, хвороб рослин чи насіння 

бур’янів, передбачених міжнародними 

конвенціями і договорами про карантин і 

захист рослин, а також його відповідність 

додатковим фітосанітарним вимогам 

імпортера чи умовам договору. 

Карантинний сертифікат документ, засвідчує відсутність унаслідок 

спеціальної карантинної обробки у 

вантажах свіжих фруктів, овочів, дерева, 

одягу «second hand», дерев’яній упаковці 

живих комах. 

Сертифікат екологічного контролю документ, засвідчує, що вантажі, які 

підлягають екологічному контролю, не 

містять хімічного чи радіоактивного 

забруднення. 

Ветеринарний сертифікат документ, засвідчує відсутність у вантажах, 

що підлягають ветеринарному контролю, 

збудників особливо небезпечних хвороб 

тварин та спільних хвороб для тварин і 

людей. 

Сертифікат якості документ, засвідчує відповідність товару, 

якість якого підлягає контролю, показникам 

якості, технічним характеристикам, 

вимогам безпеки для життя і здоров’я 
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людей, природного навколишнього 

середовища. 

Сертифікат ваги документ, засвідчує відповідність ваги 

вантажу вазі, зазначеній у інших товарних 

документах. 

Сертифікат результатів аналізу документ, засвідчує склад інгредієнтів, що 

містяться в деяких видах вантажів. 

 

 

Подання 

заяви 
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Рис. 2.12 - Алгоритм сертифікації товарів 
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Рис.2.13 - Реквізити сертифікату 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 2.14 - Реквізити ВМД 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис.2.15 - Літерні коди напрямку переміщення товарів. 

РЕКВІЗИТИ СЕРТИФІКАТУ 

найменування та адресу експортера; 

 

найменування та адресу імпортера; 

 

 засоби  транспортування   та  маршрут  перевезення  

(наскільки   це відомо); 

 

кількість місць та вид упакування, списання товару, 

відомості; 

 

  вага брутто та нетто 

ІМ - імпорт 

ЕК - експорт 

ТР - транзит 

Тип вантажної 

митної 

декларації 

 Відомості про осіб, 

що мають 

відношення до 

переміщення товарів 

через митний кордон 

 Відомості про 

умови поставки 

Відомості про 

вартість товарів, 

що декларуються 

Відомості про 

товари, що 

декларуються 
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Таблиця 2.3  

 

Характеристика видів митного режиму 

 

Види митного 

режиму 

Характеристика видів митного режиму Код 

Імпорт (випуск у 

вільний обіг) 

Товари ввозяться на митну територію України для вільного 

обігу без обмеження строку їх перебування на цій території 

та можуть використовуватися без будь-яких митних 

обмежень 

40 

Експорт Товари вивозяться за межі митної території України для 

вільного обігу без зобов’язання про їх повернення на цю 

територію та без встановлення умов їх використання за 

межами митної території України 

10 

Реімпорт Товари, що походять з України та вивезені за межі митної 

території України згідно з митним режимом експорту, не 

пізніше ніж у встановлений законодавством строк ввозяться 

на територію України для вільного обігу на цій території 

41 

Реекспорт Товари, що походять з інших країн, не пізніше ніж у 

встановлений законодавством строк з моменту їх ввезення 

на митну територію України вивозяться з цієї території в 

режимі експорту 

11 

Транзит Товари і транспортні засоби переміщуються під митним 

контролем між двома митними органами або в межах зони 

діяльності одного митого органу без будь-якого 

використання таких товарі і транспортних засобів на митній 

території України   

80 

Тимчасове ввезення Товари можуть ввозитися на митну територію України чи 

вивозитися за межі митної території України з обов’язковим 

наступним поверненням цих товарів без будь-яких змін, 

крім природного зношення чи втрат за нормальних умов 

транспортування 

31 

Митний склад Ввезені з-за меж митної території України зберігаються під 

митним контролем без справляння митних податків та 

зборів і без застосування до них заходів нетарифного 

регулювання та інших обмежень у період зберігання, а 

товари, що вивозяться за межі митної території України, 

зберігаються під митним контролем після митного 

оформлення митними органами до фактичного їх вивезення 

за межі митної території України 

74 

Спеціальна митна 

зона 

До товарів, які ввозяться на території відповідних типів 

спеціальних (вільних) зон із-за меж митної території 

України, а також до товарів, які вивозяться з територій 

зазначених зон за межі митної території України, не 

застосовуються заходи тарифного і нетарифного 

71 
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регулювання, якщо інше не передбачено законом 

Магазин безмитної 

торгівлі 

Товари, а також супутні товарам роботи, не призначені для 

споживання на митній території України, знаходяться та 

реалізуються під митним контролем у пунктах пропуску на 

митному кордоні України, відкритих для міжнародного 

сполучення, інших зонах митного контролю, визначених 

митними органами України, без справляння мита, податків, 

установлених на експорт та імпорт таких товарів, та без 

застосування заходів нетарифного регулювання 

72 

Переробка на митній 

території України 

Ввезені на митну територію України товари, що походять з 

інших країн, піддаються у встановленому законодавством 

порядку переробці без застосування до них заходів 

нетарифного регулювання, за умови вивезення за межі 

митної території України продуктів переробки відповідно до 

митного режиму експорту   

51 

Переробка за 

межами митної 

території України 

Товари, що перебувають у вільному обігу на митній 

території України, вивозяться без застосування заходів 

тарифного і нетарифного регулювання з метою їх переробки 

за межами митної території України та наступного 

повернення в Україну 

61 

Знищення або 

руйнування 

Товари, ввезені на митну територію України, знищуються 

під митним контролем чи приводяться у стан, який 

виключає їх використання, без справляння податків, 

установлених на імпорт, а також без застосування заходів 

нетарифного регулювання до товарів, що знищуються або 

руйнуються 

76 

Відмова на користь 

держави 

Власник відмовляється від товарів, що перебувають під 

митним контролем, без будь-яких умов на свою користь. У 

режимі відмови на користь держави на товари не 

нараховуються і не справляються податки і збори, а також 

не застосовуються заходи нетарифного регулювання 

75 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис.2.16 - Особи, які мають відношення до переміщення товарів через митний 

кордон 
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або 

одержувач 

Комісіонер 
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Таблиця 2.4  

Класифікатор умов поставки 

 

Код умов поставки 
Найменування умов поставки 

цифровий літерний 

01 EXW Франко-завод 

02 FCA Франко-перевізник 

03 FAS Франко вздовж борту судна 

04 FOB Франко-борт 

05 CFR Вартість і фракт 

06 CIF Вартість, страхування і фракт 

07 CPT Перевезення оплачено до… 

08 CIP Перевезення і страхування оплачено до… 

09 DAF Поставка до кордону 

10 DES Доставлено франко-строп судно 

11 DEQ Доставлено франко-набережна (мито сплачено) 

12 DDU Доставлено, мито не сплачено 

13 DDP Доставлено. Мито сплачено 

  

Таблиця 2.5  

Класифікатор форми розрахунку 

 

Код Форма розрахунку 

10 Акредитив 

20 Інкасо 

30 Переказ 

40 Акредитив / інкасо 

50 Акредитив / переказ 

60 Інкасо / переказ 

70 Акредитив / інкасо /переказ 

 

Таблиця 2.6 

Декларування вартості товарів 

 

Графа Зміст 

22 Загальна фактурна вартість товарів, заявлених у ВМД 

12 Загальна митна вартість товарів, заявлених у ВМД 

42 Фактурна вартість товарів, задекларованих на відповідному аркуші ВМД 

45 Митна вартість товарів, задекларованих на відповідному аркуші ВМД 
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Рис.2.17 - Визначення митної вартості при ввезенні товарів на митну 

територію України 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис.2.18 - Визначення митної вартості при вивезенні товарів з митної території 

України 

  

 

 

 

 

 

 

Вивезення товарів з митної території України 

Вартість визначається шляхом приведення фактурної вартості у 

відповідність до бази цін FOB-український порт, DAF-кордон 

України (пункт призначення на кордоні України), CIP-пункт 

призначення на кордоні України   

Поставка товарів здійснюється в 

пункт відвантаження, 

розташований на митній території 

України (EXW-Київ,  FCA-

Чернігів) 

Поставка товарів здійснюється до 

пункту призначення, що 

розташований за межами митної 

території України (CIF-Стамбул, 

DAF-польсько-німецький кордон) Фактурна вартість + витрати на 

доставку вантажу до моменту 

перетину митного кордону України 

Фактурна вартість – 

підтверджені витрати на 

доставку вантажу після  

моменту перетину митного 

кордону України 

Ввезення товарів на митну територію України 

Вартість визначається шляхом приведення фактурної вартості у 

відповідність до бази цін CIF-український порт, CIP-пункт 

призначення на кордоні України,  CPT-пункт призначення на 

кордоні України чи DAF-кордон України 

Поставка товарів здійснюється до 

пункту призначення, розташованого 

поза митною територією України 

(EXW-Будапешт,  FOB-Токіо) 

Поставка товарів здійснюється до пункту 

призначення, що розташований на митній 

території України (CIP -Миколаїв, DDP-

Львів) 

Фактурна вартість + витрати на 

доставку товарів до моменту перетину 

митного кордону України, що не 

входять до вартості товару на 

зазначених умовах 

Фактурна вартість – витрати, що мали 

місце після перетину митного кордону 

України й підтверджені належним 

чином 
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Рис.2.19 - Розподіл оформлених митним органом аркушів ВМД 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Перший основний аркуш («Примірник для митниці») – зберігається 

разом з комплектом документів, на підставі яких здійснювалося митне 

оформлення, в митному підрозділі, що здійснював митне оформлення, 

протягом 12 місяців, після чого передається до архіву митниці 

Другий основний аркуш («Примірник для статистики») – 

використовується у підрозділі митної статистики митного органу 

Третій основний аркуш («Примірник для митниці») – використовується 

у підрозділі митних доходів та платежів митного органу 

Четверний основний аркуш («Примірник для митниці») – 

використовується залежно від виду зовнішньоекономічної операції: 

 

 Під час оформлення товару, що вивозиться за межі митної території 

України,передається декларанту для доставляння разом з товаром в 

митний  орган – пункт пропуску на митному кордоні України; після 

проведення процедури пропуску він передається до архіву митниці, 

що здійснила пропуск товару через митний кордон 

 Під час оформлення товару, що ввозиться на митну територію 

України, передається декларанту 

П’ятий основний аркуш («Примірник для декларанта») – передається 

декларанту 
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ТЕМА 3 

 ОСНОВНІ ПОЛОЖЕННЯ ЗОВНІШНЬОЕКОНОМІЧНИХ КОНТРАКТІВ ТА 

ОСОБЛИВОСТІ ВІДОБРАЖЕННЯ ІНФОРМАЦІЇ В СИСТЕМІ 

БУХГАЛТЕРСЬКОГО ОБЛІКУ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис.3.1 - Умови договорів, що впливають на облік господарських операцій 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 3.2 – Функції договору 

 

Правозахисна                       Гарантійна 
 

 

 

 

 

Ініціативна                           

Інформаційна 

 

 

        Програмно-координаційна 

Функції  

договору 

Умови 

договорів, що 

впливають на 

облік 

господарських 

операцій 

Метод оплати (попередня, 

в кредит, в розстрочку) 

Визначає порядок та 

перелік задіяних в обліку 

рахунків 

Якість, кількість, 

комплектність, ціна, 

гарантійний термін, умови 

повернення товару 

Забезпечення договірних 

зобов’язань 

Метод оплати (попередня, 

в кредит, в розстрочку) 

Визначає вид обліку та 

потенційні зміни у стані 

майна 

Визначає вид обліку: 

балансовий, 

позабалансовий, порядок 

оподаткування 

Момент переходу права 

власності 

Суб’єкти договірних 

відносин 

Впливає на ведення 

податкового обліку, коли 

одна із сторін – фізична 

особа 
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Рис. 3.3 - Види договорів (контрактів) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Контракт разового постачання-

одноразова угода, що передбачає 

постачання узгодженої кількості 

товару до визначеної дати, терміну, 

періоду часу. 

Контракт з періодичним 

постачанням передбачає регулярне 

(періодичне) постачання визначеної 

кількості, партій товару протягом 

встановленого умовами контракту 

терміну. 

Контракт на постачання комплектного 

устаткування передбачають наявність зв’язків 

між експортером і покупцем-імпортером 

устаткування, а також спеціалізованими 

підприємствами, що беруть участь у 

комплектації такого устаткування. 

Залежно від форми оплати товарів контракти 

поділяються 

Контракти з оплатою в 

грошовій формі 

Контракти з оплатою в 

змішаній  формі 

 

 

Контракти з оплатою в 

товарній формі 

 

Види договорів (контрактів) 



 29 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 4 - Спеціальні умови контракту (договору) 

 

Основні розділи зовнішньоекономічного контракту 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис.3.4 -  Основні розділи зовнішньоекономічного договору (контракту) 

 

 Назва, номер договору (контракту), дата місце його укладення. 

 Преамбула. 

 Предмет договору (контракту). 

 Кількість та якість товару (обсяги виконання робіт, надання послуг) 

 Строк і дата поставки. 

 Базисні умови поставки товарів. 

 Ціна та загальна вартість договору. 

 Умови платежів. 

 Умови приймання-здавання товару (робіт, послуг). 

 Упаковка та маркування. 

 Форс-мажорні обставини. 

 Санкції та рекламації. 

 Урегулювання спорів у судовому порядку. 

 Місцезнаходження (місце проживання), поштові та платіжні реквізити сторін. 

 Доповнення і додатки до контракту. 

 

Спеціальні умови контракту (договору) 

1. Страхування; 

2. Гарантії якості; 

3. Ліцензійні платежі; 

4. Технічна допомога; 

5. Монтаж обладнання; 

6. Визначення норм завантаження; 

7. Інформаційні послуги; 

8. Захисні застереження; 

9. Порядок сплати податків, мит, зборів; 
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Таблиця 3.1 

Міжнародні комерційні терміни 

№ З.п. Найменування комерційного терміна Код 

1E Франко-завод EXW 

2F Вільно у перевізника FCA 

3F Вільно вздовж борту судна FAS 

4F Вільно на борту судна FOB 

5C Вартість і фрахт CFR 

6C Вартість, страхування і фрахт CIF 

7C Фрахт/ перевезення оплачено до… CPT 

8C Фрахт/ перевезення і страхування оплачено до… CIP 

9D Поставлено до кордону DAF 

10D Поставлено з судна DES 

11D Поставлено з причалу DEQ 

12D Поставлено без оплати мита DDU 

13D Поставлено з оплатою мита DDP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 3.5 - Особливості застосування основних форм розрахунків в міжнародній 

сфері 

 

 

ОСОБЛИВОСТІ 

Міжнародні розрахунки мають, як правило, 

документарний характер, тобто здійснюються 

проти фінансових та комерційних документів 

Міжнародні розрахунки – це об’єкт уніфікації та 

універсалізації банківських операцій 

Міжнародні розрахунки регулюються 

нормативними законодавчими актами, а також 

банківськими правилами 

Імпортери та експортери, а також їх банки 

вступають у певні відносини, пов’язані з 

товаророзпорядчими та платіжними документами 
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Таблиця 3.2 

 Класифікація умов ІНКОТЕРМС  

Група Е 

Відправлення 

Будь – який вид 

транспорту 

 

EXW Франко завод 

(назва місця) 

Група F 

Основне 

перевезення не 

сплачене 

Будь – який вид 

транспорту 

 

Морський та 

річний транспорт 

Морський та 

річний транспорт 

FCA 

 

 

FAS 

 

 

FOB 

Франко перевізник (назва місця 

призначення) 

Франко вдовж борта судна (назва 

порту відвантаження) 

Франко борт (назва порту 

відвантаження) 

Група С 

Основне 

перевезення 

сплачене 

Морський та 

річний транспорт 

Морський та 

річний транспорт 

 

Будь – який вид 

транспорту 

 

Будь – який вид 

транспорту 

CFR 

 

 

CIF 

 

 

 

CPT 

 

 

CIP 

Вартість та фрахт (назва порту 

призначення) 

 

Вартість страхування та фрахт 

(назва порту призначення)  

 

Фрахт/перевезення сплачені до 

(назва місця призначення) 

Фрахт/перевезення та страхування 

сплачені до (назва місця 

призначення) 

Група D 

Прибуття 

Будь – який вид 

транспорту 

Морський та 

річний транспорт 

Морський та 

річний транспорт 

Будь – який вид 

транспорту 

Будь – який вид 

транспорту 

DAF 

 

DES 

 

 

DEQ 

 

 

DDU 

 

DDP 

Постачання до кордону (... назва 

місця постачання) 

Постачання з судна (... назва порту 

призначення) 

 

Постачання з пристані (...назва 

порту призначення) 

 

Постачання без оплати мита (... 

назва місця призначення) 

Постачання з оплатою мита(...назва 

місця призначення)  
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Рис. 3.6 - Типові форми захисних застережень до зовнішньоекономічних договорів 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 3.7. – Валютні ризики. 

 

 

ВАЛЮТНІ РИЗИКИ 

КУРСОВІ ІНФЛЯЦІЙНІ 

експортер отримує суму 

у національній валюті 

меншу, ніж ту, на яку 

він розраховував при 

укладенні контракту 

зменшується 

купівельна 

спроможність валюти 

платежу 
 

 

ЗАХИСНІ 

ЗАСТЕРЕЖЕННЯ 

Валютно-

цінові 

Застереження на 

випадок 

ненадходження 

продукції по імпорту 

Форс-

мажорні 

Застереження на 

випадок 

ненадходження 

засобів за експорт  

Застереження 

про 

конфіденційність 

Застереження 

про реекспорт 

 

 

Антидемпінгові 

Застереження 

про 

відповідальність 
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Рис. 3.8 - Фактори, що впливають на вибір способу транспортування 

 

Таблиця 3.3 

Товари, що найчастіше перевозяться основними видами транспорту 

 

Вид транспорту Товари, що найчастіше перевозяться 

Залізничний 

Сільгосппродукція, будівельні матеріали, корисні копалини, 

автомобілі 

Водний 

Нафта, зерно, будівельні матеріали, металеві руди, кам'яне 

вугілля 

Автомобільний Одяг, книги, комп'ютери, папір, продукти харчування 

Трубопровідний Нафта, нафтопродукти, природний газ 

 

 Таблиця 3.4   

Оцінка видів транспорту за критеріями великих відправників  

 

Вид транспорту Швидкість Надійність 
Перевізна 

спроможність 
Доступність Вартість 

Залізничний 3 3 4 4 4 

Водний 4 4 3 5 3 

Автомобільний 2 2 5 2 5 

Повітряний 5 1 3 2 1 

Трубопровідний 1 5 1 1 4 

 

 

 

Фактор часу Вартість 

перевезення 

Безпека 

транспортува

ння 

Вид 

вантажу 

Відстань і 

маршрут 

перевезення 

Фактори, що впливають на 

вибір способу 

транспортування 
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Рис. 3.9 – Переваги та недоліки основних видів транспорту 

ПЛЮСИ ТА МІНУСИ ОСНОВНИХ ВИДІВ ТРАНСПОРТНИХ 

ПЕРЕВЕЗЕНЬ 

Водні 

 
Залізничні Автомобільні Повітряні 

+ дешевий 

+ великі обсяги 

вантажів 

+ низька 

швидкість 

- великі ризики 

- залежність від 

роботи портів 

+ великі партії  

вантажів 

+ малі ризики 

+ слабка 

залежність  

від погоди 

- перевезення 

різних 

вантажів в 

одному 

составі 

- дорогий  

- прив’язка до 

колії  

+ мобільність 

+ дешевий 

+ немає 

прив’язки до 

колії  

+ без 

перевантажень 

- високі ризики  

- залежність від 

погоди 

- перевезення 

невеликих партій 

вантажу  

+ швидкість  

+ маневреність 

за напрямками 

- дорогий 

- високі ризики  

- залежність від 

погоди 
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Рис.3.10 - Первинні документи, що застосовуються в зовнішньоекономічній 

діяльності 

 

Технічна  

Документація в зовнішньоекономічній діяльності 

Технічні паспорти машин, обладнання, формуляри і описи виробів, 

креслення, інструкції по встановленню, монтажу, налагодженню, управління 

і ремонту. 

Супроводжувальна Сертифікат якості товару, відвантажувальна специфікація, пакувальний 

лист, комплектуюча відомість. 

Транспортна, 

експедиторська і 

страхова 

Залізнична накладна та її копії, дублікат залізничної накладної 

міжнародного вантажного сполучення, квитанція залізничної накладної 
внутрішнього вантажного сполучення, багажна квитанція, коносамент, 

накладні автотранспортного, річкового та повітряного сполучення тощо, 

страховий поліс або сертифікат. 

Акт приймання експортного товару, генеральний акт розвантаження 

теплоходу з імпортними вантажами в порту прибуття, докова розписка про 

прийняття вантажу на зберігання в іноземному порту, варіант документів 

іноземного комерційного складу, що складається з двох частин: одна 
частина – розписка складу про прийняття товару на зберігання; інша частина 

– свідоцтво про заставу, яке може бути використане для одержання займу 

під заставу товару. 

Складська  

Рахунок – фактура, розрахункова специфікація (коли товар є комплектом з 

різних частин і кожна частина має ціну), переказний вексель (тратта). 

Розрахункова  

Заява на переказ валюти, інкасове доручення, доручення про відкриття 

акредитиву, чек, доручення про переказ коштів на депозит митниці, заява на 

розподіл експортної виручки (в т.ч. про обов’язків продаж частини валютної 

виручки ), виписки банку по поточному і валютному рахунках. 

Банківська  

Вантажна митна декларація (ВМД), сертифікат про походження товару, 

довідка про оплату мита, акцизів і зборів. 

Митна  

Претензійний лист, позовна заява до суду або арбітражу, постанова суду або 

арбітражу про задоволення або відхилення претензій. 

Претензійно-

арбітражна 

Комерційний акт на недостачу, аварійний сертифікат, акт рекламації тощо. По нестачі і 

псуванню товару 
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Рис. 3.11 – Види комерційних рахунків  

 

Фінансові документи (з платіжно-банківських операцій) 

 

 інструкція з банківського переведення 

 заявка на банківську тратту 

 повідомлення про інкасовий платіж 

 повідомлення про платіж по товарному акредитиву 

 заявка на банківську гарантію 

 банківська гарантія 

 гарантійний лист по товарному акредитиву 

 інкасове доручення 

 форма надання документів 

 заявка на товарний акредитив 

 

Рис. 3.12 – Класифікація фінансових документів 

Види комерційних рахунків 

Рахунок-

фактура 

 

Рахунок-

специфікація 

Проформа 

рахунок 

Попередній 

рахунок 

Вимога оплати за 

проданий товар. 

Виписується 

звичайно після 

остаточного 

приймання товару 

покупцем.   

 Поєднує  

реквізити 

рахунка і 

специфікації. 

Виписується, 

коли партія 

містить різні за 

асортиментом 

товари. 

 Містить відомості 

про ціну і вартість 

партії товару, але не 

є розрахунковим 

документом, тому 

що не містить 

вимоги про сплату 

зазначеної в ньому 

суми. 

Виписується, коли 

товар приймається в 

країні призначення чи 

при часткових 

поставках і коли 

контракт ще не 

підписаний. Після 

приймання товару чи 

поставки всієї партії 

продавець виписує 

рахунок-фактуру, за 

яким здійснюється 

остаточний розрахунок 
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Рис.3.13 – Види страхових документів 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис.3.14 – Види транспортно-експедиторських документів 

 

 

повідомлення 

експедитором 

агенту імортера 

повідомлення 

експедитором 

експортеру 

ТРАНСПОРТНО-

ЕКСПЕДИТОРСЬКІ 

ДОКУМЕНТИ 

повідомлення 

про 

відправлення 

складська 

розписка 

експедитора 

експедиторське 

свідчення про 

отримання 

вантажу 

відвантажу-

вальне 

доручення 

експедиторська 

інструкція 

рахунок 

експедитора 

СТРАХОВІ  

ДОКУМЕНТИ 

Ковернот 

(страховик 

сповіщає 

страхувальника 

про те, що його 

інструкції 

виконані) 

Страхова гарантія  

(засвідчує зобов’язання 

страховика оплатити 

визначену страховим 

договором суму за свій 

рахунок у випадку 

настання визначених умов 

неплатежів з боку 

страхувальника.) 

 

Страхове оголошення 

(використовується, коли 

страхувальник  

повідомляє страховику 

відомості про окремі 

поставки, на які 

поширюється договір) 

 

Страховий поліс 

(підтверджує 

договір 

страхування, 

містить умови 

страхування) 

Страховий 

сертифікат 
(засвідчує, що 

страхування було 

зроблено і був 

виданий поліс) 



 38 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 3.15 – Види митних документів 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 3.16 - Види транспортних перевезень 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Транспортні 

перевезення 

Залізничні Морські Повітряні Автомобіль

ні 
Трубопро

відні 

МИТНІ 

ДОКУМЕНТИ 

митна 

декларація 

експортна, 

імпортна, 

валютна 

ліцензії  

 

заявка і сертифікат 

про походження 

товару 

 

консульська 

фактура 

 

декларації: 

податкова, 

вантажна 
сертифікат 

(ЮНКТАД) про 

походження 

товару, який 

підпадає під дію 

преференціального 

режиму 

свідоцтво: якості, 

ветеринарне, 

санітарне,  

фітосанітарне, 

карантинне 

статистичні 

документи 

транзитне 

гарантійне 

свідоцтво 
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Рис.3.17  -  Види морських транспортних засобів 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 3.18 – Документи, що дають до коносамент. 

 

 

 

Морські транспортні засоби 

1. Судна для перевезення генеральних вантажів:є основним типом 

суден для перевезення вантажів між невеликими портами. Вантажі 

розміщуються в трюмах та на палубі. 

2. Контейнеровози:обладнані трюмами, та можуть транспортувати 

2000 шестиметрових контейнерів. 

3. Ліхтеровози – це система, яка включає велике судно-плавбазу, що 

перевозить декілька десятків малих суден, які можуть входити в 

гирла річок, підходити до будь-яких мілководних причалів 

Ролкери:є зручною формою взаємодії різних видів транспорту, за 

якої автомобілі не розвантажуються і перевантаження вантажів не 

потрібне. 
4. Пороми:без перевантаження транспортують до 100 вагонів 

одночасно. 

5. Танкери:використовуються для перевезення сирої нафти та інших 

наливних вантажів. 

Документи, що додають 

до коносамента 

Маніфест -

представляє 

собою опис 

коносаментів 

партій 

вантажів для 

організації 

розвантаження 

Штурманська 

розписка, на 

підставі якої 

виписується 

коносамент. 

Акт-

повідомлення, 

що є підставою 

для 

пред'явлення 

претензій у 

випадку, якщо 

вантаж 

постраждав під 

час перевезення. 

Завантажува- 

льний ордер 

на вантаж, що 

видає 

відправник 

капітанові. 
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Рис. 3.19 - Складові накладної 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 3.20  -  Авіавантажна накладна 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис.3.21 -  Функції товаротранспортної накладної 

 

 

 

 

 

 

Складові накладної 

Оригінал 

накладної 

Аркуш 

передачі 

вантажу 

Дорожня 

відомість 

Дублікат 

накладної 

Повідомлення про 

прибуття вантажу до 

станції призначення 

Функції авіавантажної 

накладної 

Договір про 

повітряне 

перевезення 

Товаросупровід

ний документ 

Розписка 

авіакомпанії про 

прийом вантажу 

Митна 

декларація 

Функції ТТН 

Договір 

перевезення 

Товаросупровідний 

документ 
 

Розписка 

перевізника 
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ТЕМА 4 

МІЖНАРОДНІ РОЗРАХУНКОВІ ОПЕРАЦІЇ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис.4.1 - Форми безготівкових розрахунків  

 

Таблиця 4.1 

Переваги і недоліки акредитивної форми розрахунків 

 

 

АКРЕДИТИВ 

+ ПЕРЕВАГИ - НЕДОЛІКИ 

Надійність, гарантія оплати Великі комісійні банків 

Вивільнення оборотних коштів 

( за умов використання банківської 

гарантії ) для імпортера і швидкість 

отримання виручки від експортера 

Тривале вивільнення оборотних 

коштів при необхідності їх депонування ( 

покриття акредитиву) 

Частіше безваріантна форма 

розрахунку по експортно – імпортних 

операціях 

 

Можливість невиконання 

акредитива через формальну неточність у 

документах або різночитаннях  з боку 

банків 

Використання акредитива при 

податковому маневруванні 

Складність розрахунків, можливість 

шахрайства 

 

 

 

 

Форми безготівкових 

розрахунків 

Банківський 

переказ 

Інкасо Вексель 

Чек 

Акредитив 
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Таблиця 4.2 

 

Характерні особливості різновидів акредитивів 

 

 

 

 

 

Вид акредитива Характерні ознаки 

Документарний 

Акредитив, по якому гроші виплачуються тільки у разі 

надання банку відповідних документів 

Простий 

Акредитив, по якому гроші виплачуються без надання банку 

товарних документів. 

Відкличний 

Може бути змінений або анульований банком-емітентом у 

будь-який момент без попереднього повідомлення 

бенефіціара. 

 

 Безвідкличний  
Не може бути анульований або змінений без узгодження 

інтересів всіх зацікавлених сторін. 

Підтверджений  

Має на увазі додаткову гарантію платежу з боку іншого 

банку, який не є банком-емітентом. Банк, який підтвердив 

акредитив,   бере на себе   зобов'язання   оплачувати   всі 

документи,   що   відповідають  умовам  акредитива,  якщо 

банк-емітент відмовиться здійснити платіж. 

Непідтверджений 
Не має ніяких гарантій здійснення платежу з боку 

стороннього банку, який не є банком-емітентом. 

Трансферабельиий 

(переказний) 

Передбачає можливість його використання повністю або 

частково одним чи кількома особами, окрім самого 

бенефіціара, - іншими бенефіціарами. Такий акредитив може 

бути переказано, якщо в ньому є вказівка на те, що він є 

трансферабельним. 

Револьверний 

(поновлюваний) 

Може передбачати автоматичне поновлення суми 

акредитива (квоти) протягом зазначеного проміжку часу по 

мірі використання або поновлення акредитива до початкової 

суми (квоти) після кожного використання. Під час відкриття 

такого акредитива банк, як правило, вказує суму квоти, 

скільки разів і до якого ліміту буде поновлено акредитив. 

Використовується в розрахунках за постійне періодичне 

постачання, яке здійснюється за графіком, зафіксованим у 

контракті. 

Покритий 

Банк-емітент надає валютні кошти (покриття) в 

розпорядження виконавчого банку в сумі акредитива на 

строк дії своїх обов'язків за умов можливого використання 

цих коштів для виплат згідно з акредитивом. Валютне 

покриття може бути відтворене за допомогою кредитування 

рахунка виконавчого банку в банку-емітенті або в третьому 

банку. Банк-емітент може відкрити у виконавчому банку 

страховий депозит для забезпечення валютного покриття. 
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Рис.4.2  - Схема акредитивної форми розрахунків 

 

Таблиця 4.3 

Переваги і недоліки інкасової форми розрахунків 

 

 
ІНКАСО 

 
+ 

 

ПЕРЕВАГИ 

 

- 

 

НЕДОЛІКИ 

Вигідна експортеру тим, що 

банки захищають його право на товар 

до моменту оплати документів чи 

акцепту тратт.  

Банки, які беруть участь у 

розрахунках по інкасо не несуть ніякої 

відповідальності за несплату чи неакцепт 

документів ( тратт). 

Вигідна імпортеру, оскільки 

забезпечує оплату товару, що дійсно 

постачається, а витрати на проведення 

інкасової операції відносно невеликі. 

Тривалість перебігу документів 

через банки, і відповідно, періоду їх 

сплати ( акцепту), який може тривати від 

кількох тижнів до місяця. 

 

 

 

 

 

Постачальник - 

одержувач 

Одержувач - 

платник 

Банк 

постачальника 

Банк  

покупця 

Розрахун-

ковий 

рахунок 

Акреди- 

тив 

1. Товари, роботи, послуги 

Контракт 

5. Документи, що 

підтверджують 
відвантаження 

3. Повідомлення 

про акредитив 

1. Заява на 

акредитив 

2. Депонування коштів 

6. Зарахування на 

розрахунковий 

рахунок з 

акредитиву 
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Рис. 4.3 - Схема розрахунків з використанням інкасо 

 

 Таблиця 4.4 

Переваги і недоліки банківського переказу  

 

БАНКІВСЬКИЙ ПЕРЕКАЗ 

+ ПЕРЕВАГИ - НЕДОЛІКИ 

Існує вид банківського переказу – 

для оплати авансу згідно з контрактом. 

Банки не несуть ніякої 

відповідальності за платежі 

( постачання товару, передача 

документів ). 

Існує декілька засобів захисту 

імпортера від ризику неповернення 

( втрати ) авансу у випадку 

непостачання товару експортером: 

банківська гарантія на повернення авансу, 

документарний чи умовний переказ. 

При банківському переказі 

комісійні, як правило, відраховує банк 

імпортера з подавця переказу згідно з 

Тарифами комісійної винагороди 

комерційного банку по роботі з клієнтами 

(розмір її визначається самим банком і є або 

фіксованою сумою, або відтворюється у 

відсотках). 

 

 

 

 

 

 

 

Постачальник - 

одержувач 

Одержувач - 

платник 

Банк 

постачальника 

Банк  

покупця 

1. Товари, роботи, послуги 

Укладання угоди 

5. Витяг з 

розрахункового 

рахунку про 

зарахування 

4. Витяг з 

розрахункового 

рахунку про 

списання суми 

3. Платіжне доручення 

2. Платіжне 

доручення 
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Рис.4.4  - Схема здійснення банківського переказу 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис.4.5  - Схема розрахунку за допомогою простого векселя 

Одержувач 

переказу 

Відправник 

переказу 

Банк 

одержувача 

Банк  

відправника 

 

Товар 

 

Платіж Заявка на 

переказ 

 Платіжне доручення 

 

 

 

Продавець 

 

Банк 

продавця 

 

Банк 

покупця 

 

 

Покупець 

1. Укладання угоди 

2. Передача товару з платежем у 

кредит 

3. Виставлення векселя з 

позначенням строку платежу 

7. 

Повідомлен-

ня про 

надходження 

грошей 

4. Після завершения 

строку платежу 

передача векселя на 

інкасо 

8. 

Повідомлен-

ня про платіж 

за векселем 

5. Вексель передається для оплати 

6. Гроші надійшли на рахунок 
продавця 
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Реквізити 

 

чека 

назва «чек» на тій мові, на якій він виписується 

просте і нічим не обумовлене розпорядження платнику 

сплатити вказану в чеку суму, яка пишеться прописом; 

найменування платника, яким є банк, де чекодавець має свій 

поточний чи інші рахунки; 

місце платежу; 

дата та місце складаня чеку; 

підпис чекодавця. 

 

Рис. 4.6. – Основні реквізити чека. 

 

 

Таблиця 4.5 

Види чеків та їх характеристика. 

 

Вид чека Характеристика 

 

 

Ордерний чек 

чек, виписаний на користь певної особи чи 

за її наказом. Передається такий чек за 

допомогою індосаменту із застереженням 

«наказу чи без нього». Цей чек широко 

використовується в міжнародному 

платіжному обігу; 

 

 

Чек на пред’явника 

чек, що виписується на ім’я пред’явника на 

отримання готівки в банку. Може бути 

переданий іншій особі як з індосаментом, 

так і без нього. Чекодавець надсилає чек 

своєму партнеру за кордоном, який при 

отриманні виставляє його своєму банку для 

кредитування розрахунку; 

 

Банківський чек 

чек, що виписується банком на свій банк-

кореспондент. У тексті чека відсутнє 

найменування підприємства-чекодавця, 

чекодавцем виступає банк боржника; 

 

 

Фірмовий чек 

чек, виписаний фірмою на одержувача. Такі 

документи виписуються в національній чи 

іноземній валюті переважно на пред’явника 

і виставляються фірмою на свій банк. 

Оплата за ними здійснюється за рахунок 

коштів чекодавця. 
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Рис. 4.7. – Механізм розрахунку чеками в зовнішньоекономічній діяльності. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Механізм розрахунку чеками в зовнішньоекономічній 

діяльності 

 

імпортер разом із платним дорученням для депонування 

коштів подає до свого банку заяву на отримання чекової книжки; 

 

 банк імпортера, отримавши відповідні документи, надає 

останньому чекову книжку; 

 постачальник (експортер) відвантажує товари (роботи, 

послуги) покупцю (імпортеру), за що отримує чек на суму 

поставленого товару, який далі передає до банку експортера для 

здійснення оплати; 

 банк експортера, перевіривши справжність чека і 

відповідність його вимогам, надсилає вимогу банку імпортера 

переказати зазначену суму грошей; 

після виконання вимоги банком імпортера банк 

експортера надсилає письмове повідомлення своєму клієнту про 

зарахування коштів на його рахунок. 
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ТЕМА 5 

ОБЛІК ОПЕРАЦІЙ З ІНОЗЕМНОЮ ВАЛЮТОЮ 

 

 

Рис.5.1 – Законодавча база здійснення операцій з іноземною валютою 

 

 
 

Рис. 5.2  -  Види валютних коштів за походженням 

 

 

 

 

 

 

 

Валютні кошти 

Власні 

Позикові 

Особливого 

призначення 

валютні кошти в іноземній валюті, що належать підприємству в  
повному обсязі відповідно до чинного законодавства 

 

 
кошти, отримані підприємством на певний строк у вигляді позики 

банку або відповідно до певних зобов'язань перед іншими кредиторами 

валюта, яка не належить в певному обсязі підприємству і повністю або 

частково тимчасово заблокована на транзитному валютному рахунку  

Цивільний кодекс України 

Закон України «Про оподаткування прибутку підприємств» від 22.0597р.№283 

Закон України «Про податок на додану вартість» від 03.04.97р. № 168/97 

Закон України «Про зовнішньоекономічну діяльність» від 16.04.91р. №959-ХІІ 

Дикрет КМУ «Про систему валютного регулювання і валютного контролю» 

від 19.02.93р. № 15-93 

П(С)БУ № 21 «Вплив зміни валютних курсів» 

Положення про порядок і умови торгівлі іноземною валютою, затверджене 

постановою Правління НБУ від 10.08.05р. №281 

Порядок застосування штрафних санкцій за порушення валютного 

законодавства, затверджений наказом ГНАУ від 04.10.99р. № 542 

Основними нормативно-правовими документами, що регламентують 

здійснення операцій з іноземною валютою є: 
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                  куплені за дорученням власника рахунку уповноваженим банком; 

  

                  перераховані з кредитного рахунку згідно з кредитною угодою;     

                    

                  перераховані з власного депозитного рахунку згідно з депозитною угодою; 

                       

                     сума процентів, згідно залишку коштів на власному поточному та 

депозитному рахунках. 

                     

Рис. 5.3  -  Шляхи надходження коштів на поточний рахунок 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      На поточні валютні рахунки зараховуються кошти: 
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Рис. 5.4 - Організація бухгалтерського обліку на валютному рахунку 

  

 

 

 

 

Підприємство 

Статут 

Відкриття рахунку в іноземній 

валюті Вибір банку 

Банківські операції  

Надходження  Витрати 

Від нерезидентів Перерахування 

нерезидентам 

Продаж іноземної 

валюти 

Купівля іноземної 

валюти 

Первинні документи 

Виписки банку з 

доданими документами 

або меморіальні ордери 

Регістри обліку 

Синтетичні Аналітичні 

Облік курсових 

різниць 

Головна книга  

Звітність 
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Таблиця 5.1 

Господарські операції з обліку валютних коштів на валютному рахунку  

 

№ 

п/п 
Зміст Д - т К –т 

1.  Зарахування коштів від нерезидента 
 

312 

 

362 

2. Перерахування заборгованості постачальнику 632 

 

312 

 

3. Зарахована придбаної валюти 312 

 

333 

 

4. 

 

Відображена курсова різниця(від’ємна) 

 по валютному рахунку 

945 

 

312 

 

5. 

 

Відображена курсова різниці  на момент погашення 

заборгованості по валютному рахунку  

 

312 

 

714 

6.  
Перераховано  на продаж валюту в банк 

 

 

334 

 

312 

7.  
Відображено передоплату 

 

 

312 

 

681 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 5.5 - Методи котирування валютних курсів 

 

 

 

 

 

Рис.5.6 - Умови виникнення позитивних і негативних курсових різниць 

 

КОТИРУВАННЯ 

ВАЛЮТИ 

ПРЯМЕ 

НЕПРЯМЕ 

валютний курс відображає ціну 

одиниці іноземної валюти через 

національну валюту  

виражає ціну національної валюти 

через іноземну валюту 

1,0 дол.  = 8 грн. 

1,0 грн. = 0,125 

дол.  США 

У випадку росту курсу  НБУ У випадку зниження курсу НБУ 

Позитивна курсова різниця Негативна курсова різниця 
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Таблиця 5.2 

Порядок відображення в обліку курсових різниць в залежності від  причини 

виникнення 

  

Характер різниці Причина виникнення та порядок 

визначення 

Відображення в обліку 

За наявними грошовими коштами в іноземній валюті 

Позитивна курсова 

різниця 

1.Перерахунок балансової вартості 

на дату балансу визначається як 

різниця між курсом НБУ, 

встановленим на дату балансу та 

курсом НБУ, за яким наявна валюта 

зарахована на балансі 

По Кт 714 „Прибуток від 

операційної курсової 

різниці або по Кт 744 

„Прибуток від                    

неопераційної курсової 

різниці" 

Негативна курсова 

різниця 

2.Перерахунок балансової вартості 

на дату здійснення розрахунків 

По Дт 945 „Втрати від 

операційної курсової 

різниці” 

За дебіторською заборгованістю 

Позитивна курсова 

різниця 

1.Перерахунок балансової вартості 

заборгованості на дату балансу 

визначається як різниця між курсом 

НБУ, встановленим на дату балансу 

та курсом НБУ, за яким наявна 

заборгованість зарахована на балансі 

По Кт 714 „Прибуток від 

операційної курсової 

різниці” або по Кт 744 

„Прибуток від                    

неопераційної курсової 

різниці” 

Негативна курсова 

різниця 

2.Перерахунок балансової вартості 

заборгованості на дату здійснення 

розрахунків визначається як різниця 

між курсом НБУ, встановленим на 

дату здійснення розрахунків та 

курсом НБУ, за яким наявна 

заборгованість зарахована на балансі 

По Дт 945 „Втрати від 

операційної курсової 

різниці” або 

По Дт 974„Втрати від 

неопераційних курсових 

різниць” 

 

За кредиторською заборгованістю 

Позитивна курсова 

різниця 

1.Перерахунок балансової вартості 

заборгованості на дату балансу 

визначається як різниця між курсом 

НБУ, встановленим на дату балансу 

та курсом НБУ, за яким наявна 

заборгованість зарахована на балансі 

По Дт 945 „Втрати від 

операційної курсової 

різниці” або 

По Дт 974„Втрати від 

неопераційних курсових 

різниць” 

Негативна курсова 

різниця 

2.Перерахунок балансової вартості 

заборгованості на дату здійснення 

розрахунків визначається як різниця 

між курсом НБУ, встановленим на 

дату здійснення розрахунків та 

курсом НБУ, за яким наявна 

заборгованість зарахована на балансі 

По Кт 714 „Прибуток від 

операційної курсової 

різниці” або по Кт 744 

„Прибуток від                    

неопераційної курсової 

різниці” 
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Таблиця 5.3  

 

Перелік дат, на які здійснюють перерахунок операцій в іноземній валюті 

 

№ з/п Статті в іноземній   

валюті 

Дата, яка вважається датою здійснення господарської 

операції і дата, па яку здійснюють перерахунок 

1. Доходи На дату здійснення операції митного оформлення (дата 

визнання доходів). У разі одержання авансу 

перераховується за курсом на дату одержання авансу 

2. Витрати На дату здійснення митного оформлення (дата визнання 

активів, зобов'язань, витрат). У разі сплати авансу 

перераховується за курсом на дату перерахування авансу 

3. Фінансові інвестиції 

(не розглядаються 

іноземні інвестиції) 

На дату розрахунків і дату балансу визначаються курсові 

різниці від перерахування монетарних статей, що 

відображають інвестиційну і фінансову діяльність 

4. Монетарні статті На дату розрахунків і на дату балансу по монетарних 

статтях в іноземній валюті 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 5.7 - Вплив валютного курсу на господарські операції 

 

Балансова вартість статей 

Монетарні статті Немонетарні статті 

За номінальною вартістю 
За історичною 

вартістю 

За справедливою 

вартістю 

Курсові різниці 

визначаються Курсові різниці не визначаються 

На дату 

розрахунків 
На дату балансу 



 54 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 5.8 - Документи, необхідні  для купівлі іноземної  валюти при розрахунках з 

нерезидентом по торговим операціям 
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Заява при придбанні іноземної валюти 

Договір з нерезидентом 

Вантажна митна декларація 

Акт приймання або інший документ, який засвідчує про 

надання послуг, виконання робіт, імпорті прав 

інтелектуальної власності. 

Документи, передбачені при документарній формі 

розрахунків (акредитив, інкасо), вексельній формі 

розрахунків (вексель, яким резидент-імпортер оформив 

заборгованість перед нерезидентом за 

зовнішньоекономічним договором) 

Довідка Державної податкової адміністрації, у якій 

резидент зареєстрований як платник податків, із 

зазначенням інформації про основний поточний 

рахунок резидента в національній та іноземній валюті (у 

випадку купівлі іноземної валюти першої групи 

Класифікатора) 
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Рис. 5.9- Документи, необхідні для купівлі іноземної валюти резидентами  при здійсненні 

неторгових операцій  

Документи, необхідні  для купівлі іноземної  валюти 
 

Заяви з розрахунком витрат 

На відрядження за кордон 

На експлуатаційні витрати транспортних засобів, що 

здійснюють рейси за кордон 

Документи, які мають силу договору та можуть використовуватися 

контрагентами-нерезидентами у відповідності з міжнародною 

практикою для оплати: 

Участі в міжнародних виставках, конгресах, конференціях; 

Навчання, лікування, патентування; 

Обов’язкових платежів, встановлених законодавством 

іноземних країн; 

Відшкодування витрат судових, нотаріальних, правоохоронних 

органів іноземних держав. 

Угода між пенсійними фондами про переказ за кордон України пенсій в 

іноземній валюті 

Угода між поштовими адміністраціями про сплату за кордоном України 

поштових переказів 

Договори про отримання резидентами благодійної допомоги від 

нерезидентів 

Для повернення коштів у випадку відкликання банками-нерезидентами 

розрахункових документів: 

Зазначення іноземного банку відносно повернення коштів, що 

переказані їм на користь клієнта; 

Виписка банку про фактичне надходження коштів; 

Платіжне доручення одержувача переказу 
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Таблиця 5.4 

Порядок відображення в бухгалтерському обліку придбання іноземної валюти 

 

№ з/п Зміст операції Дебет Кредит 

1 2 3 4 

1 Перерахована сума грошових коштів уповноваженому банку 

для придбання $USA, включаючи комісійну винагороду  

334 311 

2 Заздалегідь перерахована сума збору до Пенсійного фонду 

за операцію з придбання інвалюти 

651 311 

3 Зарахована на валютний рахунок СПД придбана інвалюта  312 334 

4 Нарахована і включена до складу витрат сума комісійної 

винагороди уповноваженому банку 

92 377 

377 334 

5 Відображена сума збору до Пенсійного фонду 92 651 

6 Списані на фінансовий результат сума комісійної 

винагороди і сума збору до Пенсійного фонду 

791 92 

 

Таблиця 5.5 

                          Продаж іноземної валюти 

№ 

з/п 

Зміст операції Дебет Кредит 

1 2 3 4 

1 Списана іноземна валюта для продажу  334 312 

2 Зарахована на поточний рахунок сума гривень, отримана 

від продажу інвалюти. Банком утримана комісійна 

винагорода  

311 711 

3 Списаний еквівалент проданої іноземної валюти  942 334 

4 Нарахована комісійна винагорода банку 334 685 

5 Списана на реалізацію сума комісійної винагороди 685 711 

6 Визначений фінансовий результат від продажу іноземної 

валюти (відповідно до Наказу 291 спочатку списується (у 

порядку закриття рахунка) сума отриманого доходу) 

711 791 

7 Списана собівартість реалізованої іноземної валюти, яка 

визначається шляхом перерахунку іноземної валюти за 

курсом НБУ на дату продажу інвалюти  

791 942 

8 Відображена курсова різниця на грошові кошти в дорозі як 

дохід від операційної курсової різниці 

334 714 

9 Списана курсова різниця на фінансовий результат 714 791 
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ТЕМА 6 

ОБЛІК ІМПОРТНИХ ОПЕРАЦІЙ  

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 1 - Імпортні операції 

 

 

 

 

 

Рис. 6.1 - Види імпортних операцій. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис.6.2.- Труднощі, пов'язані із закупівлею товарно-матеріальних цінностей та 

сировини на зовнішньому ринку 

До імпортних операцій 
відноситься: 

 

ввезення 

товарно-

матеріальних 

цінностей або 

отримання 

послуг                      

в порядку 

бартерних 

угод; 

 

придбання 

товарно-

матеріальних 
цінностей у 

іноземних 

постачальників 
на умовах 

комерційного 

кредиту; 

 

придбання 

товарно-

матеріальних 

цінностей та 
послуг з 

оплатою 

готівкою; 

 

ввезення 

товарів в 

рахунок 

централізова-

них 

імпортних 

закупок; 

 

отримання 

товарно-

матеріальних 

цінностей та 

послуг в 

якості 

безоплатної 

допомоги 

Труднощі, пов’язані з закупівлею 

товарно-матеріальних цінностей та 

сировини на зовнішньому ринку 

вибір надійного партнера 

 

витрати, пов'язані  з митним 

оформленням 

проблема повернення неякісної 

(бракованої) продукції 

 

транспортні витрати, що перевищують вартість товару 

 

правові 

проблеми; 

 

система 

здійснення 

платежів 

 

відсутність 

оборотних 

валютних коштів 

 

 ціна 

 

складність 

експедиторськ

ого супроводу 

 

вартість тари, що 

перевищує 

вартість товару 

 

відсутність навиків митного оформлення 
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Рис. 6.3 - Етапи укладання імпортної угоди 

Таблиця 6.1 

Обмеження імпорту товарів 

 

Вид обмеження Характеристика 

Короткострокове обмеження імпорту обмеження імпорту на строк не більше 180 

днів; 

Митний бар'єр обмеження імпорту, метою якого  

є перешкодити ввезенню імпортних 

товарів через завищення ввізного мита; 

Демпінг ввезення на митну територію 

України товарів за ціною, нижчою від 

порівняної ціни на подібний товар у країні 

експорту, що заподіює шкоду 

національному товаровиробнику подібного 

товару. 

Антидемпінгове мито додаткове мито на імпортні товари, 

що ввозяться в країну за цінами, нижче цін 

світового ринку або внутрішніх цін. 

 

І     Направлення запиту виробнику товарів, що 
цікавлять імпортера 

 

ІІ   Направлення потенційному або вже 
відомому продавцеві замовлення 

 

ІІІ  Оголошення та організація торгів, участь 

у торгах 

ІV  Направлення виробнику товарів 

комерційного листа у відповідь на рекламу 

його товарів 

 

V   Направлення можливому продавцеві листа 
з наміром щодо переговорів 

 

VІ   Направлення акцепту у відповідь на 

пропозицію експортера 

ЕТАПИ УКЛАДАННЯ ІМПОРТНОЇ УГОДИ 
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Рис.6.4  - Формування первісної вартості імпортованих товарів 

 

                     

      Таблиця 6.2  

Погашення податкового векселя при оформленні взаємозаліку 

 

№ 

з/п 

 

 

 

Зміст господарської операції 

 

 

Кореспонденція 

рахунків 

Дт Кт 

1. Відображено видачу податкового векселя на суму ПДВ 

на дату оформлення ВМД і податкового векселя 

644 621 

2. Відображено взаємозарахування на вексельну суму 641 641 

3. Включено суму податкового векселя до податкових 

зобов'язань поточного періоду 

621 641 

4. Включено суму податкового векселя до податкового 

кредиту поточного періоду 

641 644 

 

 

 

 

 

 

 

Первісна вартість 

включає: 

1) вартість 

товару, що 

зазначена у 

документах на 

відвантаження 

у постачальника 

 

2) витрати     на     

заготівлю,  вантажно 

- розвантажувальні     

роботи, 

транспортування,     

витрати зі 

страхування ризиків 

транспортування 

 

3) суми ввізного 

мита та митних 

зборів 

 

4) суми непрямих 

податків, які не 

відшкодовуються 

підприємству 

5) інші   витрати 

(прямі 
матеріальні 

витрати, прямі 

витрати на 

оплату праці, 
інші прямі 

витрати 

підприємства  
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Рис. 6.5 -  Товари, з яких  не стягуються  мито та інші митні платежі 

 

Таблиця 6.3  

 

Відображення в бухгалтерському обліку операцій з імпорту 

 

 

№ 

з/п 

 

 

 

Зміст господарської операції 

 

 

Кореспонденція 

рахунків 

Дт Кт 

1. Нараховано митні збори та мито 20, 28, 22 642 

2. Погашено заборгованість підприємства перед митницею 642 311 

Мито та інші митні платежі не 

стягуються з: 

горілчаних виробів в кількості 1 літру, вина - 2 літрів, 

тютюнових виробів - 200 цигарок (або 200 г цих виробів) 

на одну особу 

 

предметів    власного    користування,    що    тимчасово    

ввозяться (пересилаються) в Україну під зобов'язання 

про їх зворотне вивезення або транзит 

 

речей, які ввозяться (пересилаються) при переїзді на 

постійне місце проживання в Україну 

 

речей, одержаних як спадок, оформлений на користь 

громадян резидентів     за    межами     України 

 

речей,   які   ввозяться   на   митну   територію   

України   після   їх тимчасового вивезення при 

наявності документів 
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3. Нараховано суму ПДВ на товар, що ввозиться, якщо товарно - 

матеріальні цінності ввезено до їхньої сплати 

644 641 

4. Погашено заборгованість підприємства з ПДВ та відображено 

податковий кредит 

641 311 644 

5. Видано митним органам в погашення ПДВ податковий вексель 644  

621 

 641 

621 641 

644 

6. Перераховано грошові кошти за податковим векселем 621 311 

7. Оплачено постачальнику товарів і запасів, включаючи вартість 

транспортних витрат, що входять в їхню ціну 

632 312 

8. Оплачено транспортні послуги іноземному перевізнику у разі 

якщо вартість доставки не включено у вартість товарів і запасів, 

інших послуг 

685 312 

 

9. Оплачено транспортні послуги вітчизняному перевізнику 685 311 

10. Оплачено страхові послуги і ризики іноземному страховику 655 312 

11. Оплачено страхові послуги і ризики вітчизняному страховику 655 311 

12. Оприбутковано запаси, товари та МШП, поставлені 

нерезидентом за курсом на дату розмитнення вантажу 

20, 28, 22 632 

13. Включено у вартість запасів, товарів та МШП транспортні 

послуги на дату підписання 

20, 28, 

22 

685 

14. Включено у вартість запасів, товарів та МШП страхові послуги 20, 28, 

22 

655 
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ТЕМА 7  

ОБЛІК ЕКСПОРТНИХ ОПЕРАЦІЙ 

 

 

Рис. 7.1 – Методи стимулювання експорту 

 

 

 

  

Рис.7.2 – Передекспортні дії підприємства 

 

Методи 

стимулювання 

експорту 

Надання субсидій Надання   

кредитів під 

незначні відсотки 

Надання   

податкових пільг 
Юридична, 

політична та інша 

підтримка 

Виходу підприємства на зовнішній ринок передує вивчення: 

рівня конкуренції на ринку 

вимог споживачів з метою удосконалення 

технології виробництва товарів 

рівня попиту на зовнішньому ринку 

на товар, призначений для експорту 

рівня та тенденції змін цін 
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Рис. 7.3 – Алгоритм реалізації заходів з виходу підприємства на зовнішній 

ринок 

 

ВИДИ 

ЕКСПОРТНИХ 

ОПЕРАЦІЙ 

експорт товарів в 

рахунок 

міжурядових угод 

експорт товарів в 

межах державного 

контракту 

експорт товарів на умовах 

державного або 

комерційного кредиту, або 

за рахунок відстрочки 

платежу. 

експорт на умовах 

компенсаційної 

угоди 

експорт на 

умовах бартерної 

угоди 

експорт в рахунок 

надання допомоги 

Алгоритм реалізації заходів з виходу  на зовнішній ринок 

План розробки, освоєння та випуску продукції 

Вибір форми та методів виходу на зовнішній 

ринок 

Проведення рекламної компанії 

Пошук та вибір контрагентів 

Розробка комерційної 

пропозиції 

Проведення переговорів 

Укладання угоди 

Реалізація 

контракту 
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Рис.7.4 – Види експортних операцій 

 

 

 

Рис. 7.5 – Юридичні вимоги до здійснення експорту 

 

 

Рис. 7.6 – Стадії процесу укладання угоди 

 

 

ПОРЯДОК ПРОВЕДЕННЯ  ДІЛОВИХ ПЕРЕГОВОРІВ 
 

попереднє викладення пропозицій та побажань, яке здійснюється зазвичай у 

письмовій формі 

уточнення   та   узгодження   окремих   позицій   угоди,   що   може 

здійснюватися   швидшим   способом   зв'язку,   зокрема,   з   використанням 

телефону; 

 

кінцеве врегулювання всіх умов угоди в процесі особистої зустрічі сторін 

Вимоги, що 

має 

виконувати 

юридична 

особа для 

здійснення 

експорту 

здійснення   експортних   операцій   повинно   бути   

передбачене   її статутними документами. 

контракт на експорт товарів (робіт, послуг) має бути 

укладений  у  письмовій формі і відповідати всім 

вимогам, встановленим Положенням про форму 

зовнішньоекономічних договорів. 

при визначенні предмету експортного контракту 

повинні бути враховані такі обмеження, як 

квотування та ліцензування експорту, визначені 

законодавством України. 

викладення власної 

позиції та 

побажань 

партнеру, а також 

вивчення його 

пропозицій та умов 

пошук компромісу та 

оформлення його в 

тексті угоди. 

 

СТАДІЇ 

ПРОЦЕСУ 

УКЛАДАННЯ 

УГОДИ 
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Рис. 7.7 – Порядок проведення ділових переговорів 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 7.8 - Способи надання оферт 

 

 

Рис.7.9 – Види оферт 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 7.10 – Види забороненого експорту в Україні. 

 

 

 

 

 

 

Рис. 7.11 – Фактори, що визначають метод експорту. 

 

 

ВИДИ ОФЕРТ 

Тверда оферта Вільна оферта 

СПОСОБИ НАДАННЯ 

ОФЕРТ 

 

Діловий лист 

 

Комплекту 

документів, які 

складаються з 

комерційних та 

технічних умов 

 

Усно, при особистих 

зустрічах або по 
телефону 

 

Проекту 

контракту 

 

експорт товарів, 

який 

здійснюється з   

порушенням прав 

промислової та 

інтелектуальної 

власності. 

 

 

ВИДИ 

ЗАБОРОНЕНОГО 

ЕКСПОРТУ В  

УКРАЇНІ 

експорт з території 

України предметів, 

які представляють 

національне, 

історичне або 

культурне надбання 

українського народу 

 

Фактори, що визначають метод експорту. 

кількість 

потенційних 

замовників; 

частота 

продаж; 

тип продукту, 

що 

продається; 

обсяг 

замовлень. 
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Рис.7.12 – Види ліцензій на експортну діяльність 

 

 

             

Рис. 7.13 - Складові серійного номеру ліцензії 

 

Складові 

серійного 

номера 

ліцензії на 

експорт 

- дві букви, що вказують країну – експортера; 

- дві букви, що вказують країну-члена Європейського 

Співтовариства, в якій передбачається здійснювати 

митне оформлення; 

- однозначний номер, що відповідає останній цифрі 

року експорту; 

- п'ятизначний порядковий номер від 00001 до 99999, 

що належить країні-члену Європейського 

Співтовариства, де передбачено митне оформлення. 

Види ліцензій на експортну 

діяльність 

Генеральна Разова Відкрита 
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Рис. 7.14 – Формування ціни експортного товару 

 

Формування ціни експортного товару 

В
и

тр
ат

и
 

в
и

р
о
б
н

и
к
а 

то
в
ар

у
 

- собівартість продукції (вартість матеріалів, амортизація основного 

капіталу, оплата робочої сили, накладні витрати, витрати на 

управління, інші витрати в розрахунку на одиницю товару); 

- витрати на пакування та маркування товару; 

- прибуток 

В
и

тр
ат

и
 в

 к
р
аї

н
і 

ек
сп

о
р
те

р
а
 

- навантаження товару в країні продавця; 

- перевезення товару зі складу продавця до основного транспорту 

перевезення 

- розвантаження товару (на залізничній станції , в порту); 

- складування товарів в пункті перевалки вантажів (на з залізничній 

станції); 

- навантаження товарів на основний транспорт (судно, вагон, 

автотранспорт); 

- перевезення товару до кордону експортеру; 

- страхування товару до кордону експортеру; 

- інші витрати в країні експортера (реклама, просування товару, 

ліцензія тощо.); 

- експортні формальності (митне оформлення,, експортне мито, 

сертифікати); 

- перевезення товару до кордону імпортера. 

В
и

тр
ат

и
 н

а 
о
сн

. 

п
ер

ев
ез

ен
н

я - транспортування товару від пункту перевалки в країні експортера 

до пункту перевалки в країні імпортера (фрахт); 

- страхування товару від пункту перевалки в країні експортера до 

пункту перевалки в країні імпортера . 

В
и

тр
ат

и
 в

 к
р
аї

н
і 

ім
п

о
р
те

р
а 

- розвантаження товару з основного транспортного засобу в пункт 

перевалки вантажів (на залізничній станції, в порту); 

- складування товару в пункті перевалки на залізничній станції, в 

порту); 

- навантаження товару в пункті перевалки; 

- перевезення товару від основного транспортного засобу до складу 

покупця; 

- страхування товару в країні покупця; 

- розвантаження товару на складі покупця; 

- доставка товару до пункту перевалки (порт) 
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Рис.7.15 - Документи митного оформлення експортної операції 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 7.16 – Документи, що є підставою для обліку експортних  товарів та їх 

руху. 

 

Документи, що є 

підставою для обліку 

експортних  

товарів та їх руху. 

Транспортні 

Банківські 
Складські 

Експедиторські 

Розрахункові 

Товаросупровідні 

Претензійно-арбітражні 

Страхові 

Митні 

Для 

докумен 

тального 

забезпе- 

чення 

митного 

оформлен

ня 

експорту 

необхідно 

надати 

- вантажну митну декларацію; 

- провізну відомість або CARNET NIR; 

-  товаросупровідні документи: транспортні накладні; 

- комерційні документи: рахунки-фактури, інвойси; 

- довідку про декларування валютних цінностей, доходів та 

майна за межами України або про їх відсутність; 

- ліцензію Міністерства економіки України на товари, що 

підлягають ліцензуванню; 

- дозвіл Урядової комісії з експортного контролю; 

- фіто санітарний сертифікат; 

- ветеринарний сертифікат; 

- дозвіл служби економічного контролю на вивезення товарів; 

- гарантійне зобов’язання, прийняте на облік податковою 

адміністрацією; 

- свідоцтво про допущення до перевезення транспортного 

засобу; 

- інформаційний лист Держмитслужби з переліком висновків; 

- експортний висновок територіального органу Держстандарту 

України; 

- дозвіл Міністерства культури; 

- облікова картка суб’єкта ЗЕД; 

-  інші документи, відповідно до певної експортної операції 
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Рис. 7.17 – Фактори, що враховується при визначенні контрактної вартості 

товару 

Таблиця 7.1 

Облік експортних операцій у разі подальшої оплати за продукцію 

№ Зміст операції 
Кореспонденція рахунків 

Дебет Кредит 

1 Відвантажено товар покупцеві  362 702 

2 Відображено нарахування податкового 

зобов’язання 
702 641 

3 Нараховано і віднесено на витрати суму 

митних зборів 
93 685 

4 Перераховано митні збори 685 311 

5 Списано на реалізацію собівартість 

відвантаженого товару 
902 28 

6 Списано на фінансовий результат дохід від 

реалізації 
702 791 

7 Списано на фінансовий результат 

собівартість  товару  
791 902 

8 Списано на фінансовий результат 

нараховані митні збори 
791 93 

9 Отримано кошти від нерезидента 312 362 

10 Визначено курсову різницю 362 714 

11 Списано на фінансовий результат дохід від 

курсової різниці 
714 791 

 

Контрактна вартість 

експортного товару 

Облікова 

вартість Умови поставки 

Мито 
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Таблиця 7.2 

Облік експортних операцій у разі попередньої оплати за продукцію 

№ Зміст операції 
Кореспонденція рахунків 

Дебет Кредит 

1 Отримано аванс від покупця  
312 681 

2 Відвантажено товар покупцеві 
362 702 

3 Відображено нарахування податкового 

зобов’язання 
702 641 

4 Нараховано митні збори 93 685 

5 Перераховано митні збори 685 311 

6 Списано на реалізацію собівартість 

відвантаженого товару 
902 28 

7 Списано на фінансовий результат дохід від 

реалізації 
702 791 

8 Списано на фінансовий результат 

собівартість  товару  
791 902 

9 Списано на фінансовий результат 

нараховані митні збори 
791 93 

10 Відображено залік заборгованості 681 362 

 

 

 

Рис.7.18 - Напрямки організації аналітичного обліку експортних операцій 
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ТЕМА 8 

ОБЛІК ОПЕРАЦІЙ З ЗОВНІШНЬОЕКОНОМІЧНОГО БАРТЕРУ 

 

Міжнародний бартер Збалансований бартер Частковий бартер 

за договором міни  включає 

експорт та імпорт товарів 

без грошової оплати і участі 

банків у розрахунках 

за договором міни вся сума 

заборгованості за товари 

(роботи, послуги) є 

немонетарною, тобто 

отримання грошових коштів 

не передбачається. 

Немонетарні статті балансу 

відображаються за курсом 

НБУ на дату здійснення 

операції та не 

перераховуються у зв’язку зі 

зміною курсу на дату 

балансу. Курсові різниці не 

виникають. 

За договором міни сума 

заборгованості має бути 

розподілена залежно від 

виду її погашення. Бартерна 

частина не підлягає 

перерахунку у зв’язку зі 

зміною курсу НБУ. 

Заборгованість, яка 

погашається грошовими 

коштами є монетарною. 

Курсові різниці за 

монетарними статтями в 

інвалюті визначаються на 

дату балансу і дату 

погашення заборгованості. 

 

Рис. 8.1 –  Види бартерних операцій. 

 

 

/ Поставка товарів АВ 

  

Поставка товарів ВА / 

 

Рис. 8.2 – Рух зустрічних потоків товарів при бартері 

 

 

                                        100 % поставка товарів 

 

                                                       100% поставка товарів 

 

Рис. 8.3 - Порядок здійснення бартерних операцій 

 

Партнер А Партнер 

В 

Український партнер Іноземний партнер 

партнер 
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ПЕРЕВАГИ НЕДОЛІКИ 

- спрощення розрахунків; 

- розширення можливостей просування 

на ринок країни-контрагента; 

- додаткова можливість отримання 

обладнання в обмін на товар реалізація 

якого ускладнена за звичайних 

комерційних умов; 

- пом’якшення проблеми інвалютного 

фінансування імпорту. 

- обов‘язковість збігу потреб партнерів; 

- складність переговорів щодо узгодження 

ціни і кількості зустрічних товарних 

потоків; 

- ускладнений контроль узгодженої якості 

товарів; 

- односторонність вигоди в бартерній угоді; 

- значні витрати часу, пов’язані з 

підготовкою і виконанням угоди. 

 

 

Рис.8.4 - Переваги та недоліки здійснення бартерної операції 

 

При віднесенні операції до бартерної слід врахувати її характерні 

особливості: 
разовий характер; 

участь двох сторін; 

оформлення угоди; 

визначення кінцевої специфікації і обсягу угоди до підписання контракту; 

термін розрахунків не повинен перевищувати 90 днів. Продовження 

зазначеного терміну бартерної операції можливо при отриманні суб'єктом 

зовнішньоекономічного разового індивідуального дозволу ліцензійної комісії при 

Головному управлінні з питань зовнішньої торгівлі; 

на кількість товарів, що обмінюються не впливає зміна цін на світовому ринку. 

 

Рис. 8.5 – Характерні особливості бартерних операцй. 

 

МЕТА УКЛАДАННЯ БАРТЕРНОГО КОНТРАКТА 

- зменшення проблеми інвалютного фінансування імпорту   

- спрощення розрахунків 

- розширення можливостей просування на ринок країни-контрагента 

- додаткова можливість отримання імпортного обладнання 

- товар, реалізація якого ускладнена в звичайних комерційних умовах 

 

Рис. 8.6. – Мета укладання бартерного контракта. 
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 Таблиця 8.1 

Складові бартерного контракту 

Найменування Пояснення найменування 

Предмет контракту Бартерний контракт 

Оцінка вартості 

товару 

Відображена в іноземній валюті з обов’язковим відображенням її в 

доларах США 

Облік погашення 

зобов’язань  

Здійснюється з метою збалансування взаємних поставок, контролю 

за виконанням зобов’язань і можливого урегулювання питань з 

претензій 

Упаковка і 

маркування 

Упаковка обумовлюється характером товару і повинна 

забезпечувати його зберігання під час транспортування 

Повідомлення про 

відвантаження 

Сторони зобов’язуються повідомляти про дату і час відвантаження 

товару, які обумовлені сторонами в документах 

Відповідальність 

сторін 

Передбачає умови, згідно яких контрагенти мають право вимагати 

компенсацію за порушення відповідних умов контракту 

Претензії 
Повинні пред’являтися з обов’язковим додаванням документів, які 

обґрунтовують ці претензії 

Право, що 

застосовується при 

вирішенні 

суперечок 

Вирішення суперечок і розбіжностей проводиться шляхом 

переговорів між контрагентами, а також підпорядковується 

загальним нормам цивільного законодавства України. 

Інші положення 

Сторони не мають права передавати свої повноваження третім 

особам, всі зміни повинні бути підписані уповноваженими особами, 

контракт вступає в дію з дати його підписання 
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відсутні грошові розрахунки з іноземним партнером; 

бартерна заборгованість належить до немонетарних статей, тому не підлягає 

перерахунку у зв’язку із зміною валютних курсів; 

момент відвантаження продукції на експорт вважається моментом її реалізації; 

 облік розрахунків з іноземним партнером здійснюється на двох субрахунках: 

632 "Розрахунки з іноземними постачальниками підрядниками" і 362 

"Розрахунки з іноземними покупцями і замовниками"; 

 кредиторська заборгованість іноземному партнеру за товари, що 

імпортуються, повинна дорівнювати контрактній вартості відвантаженої на 

експорт продукції; 

 доходи, одержані від здійснення бартерних операцій, і вартість товарів (робіт, 

послуг), одержаних внаслідок здійснення бартерних операцій, визначаються 

шляхом перерахунку вартості товарів (робіт. послуг). визначеної в іноземній 

валюті, із застосуванням валютного курсу на дату здійснення першої з подій: 

або відвантаження нерезиденту товарів, виконання робіт, надання послуг; або 

одержання від нерезидента товарів (робіт, послуг); 

 

Рис.8.7 - Особливості бухгалтерського обліку бартерних операцій 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Особливості бухгалтерського обліку 

бартерних операцій 
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ТЕМА 9 

ОБЛІК ОПЕРАЦІЙ З ДАВАЛЬНИЦЬКОЮ СИРОВИНОЮ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 9.1 - Умови визнання операції з давальницькою сировиною. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 9.2 - Види операцій з давальницькою сировиною 

 

 УМОВИ ВИЗНАННЯ ОПЕРАЦІЇ З 

ДАВАЛЬНИЦЬКОЮ СИРОВИНОЮ 

 

Операції у яких сировина замовника, на 

конкретному етапі її переробки, 

становить не менше  

20 % загальної вартості готової 

продукції 

 

Сировина замовника на 

конкретному етапі переробки, а 

також на кінцевому етапі 

являється основним матеріалом 

 

Обов’язково здійснена 

попередня поставка 

виконавцю ДС 

 

Встановлена оплата за 

послуги по переробці 

Операції з 

давальницькою 

сировиною 

1.Ввезення на 

митну територію 
України  

давальницької 

сировини 

 іноземного 
замовника та 

вивезення з неї 

готової продукції  
або реалізація 

готової продукції  

на митній території 

України 

2. Закупівля на митній 

території України 
іноземним замовником 

давальницької сировини 

за іноземну валюту та 
вивезення готової 

продукції  за межі 

митної території 

України або реалізація 
готової продукції  на 

митній території 

України. 

3. Вивезення 

давальницької сировини 
українського замовника 

за межи митної території 

України та повернення в 
Україну готової 

продукції  або грошових 

засобів за реалізовану за 

межами митної території 
України готову 

продукцію   
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Рис. 9.3 .  Рух готової продукції при операціях з давальницькою сировиною 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис.9.4 - Суб’єкти  операцій з давальницькою сировиною 

 

ЗАМОВНИК - 

суб'єкт господарської 

діяльності, що надає 

давальницьку сировину 

ВИКОНАВЕЦЬ – 

суб'єкт господарської 

діяльності, що здійснює 

переробку, обробку, 

збагачення або 

використання 

давальницької сировини. 
 

СУБ’ЄКТИ  ОПЕРАЦІЙ З ДАВАЛЬНИЦЬКОЮ 

СИРОВИНОЮ 

ГОТОВА ПРОДУКЦІЯ,  

ВИГОТОВЛЕНА З ДАВАЛЬНИЦЬКОЇ СИРОВИНИ,  

МОЖЕ БУТИ: 

 
 

При експорті При імпорті 

ввезена на митну територію 

України в повному обсязі 

ввезена на митну територію 

України, крім тієї її частини, яка 

була використана для 

проведення взаєморозрахунків  

між виконавцем і замовником 

реалізована за межами митної 

території України 
реалізована в межах митної 

території України 

вивезена за межі митної 

території України у повному 

обсязі, крім тієї частини , яка 

була використана для 

проведення взаєморозрахунків  

між виконавцем і замовником 

вивезена за межі митної 

території України у повному 

обсязі 
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Рис. 9.5 - Форми оплати послуг з переробки давальницької сировини 

 

 

 

Рис. 9.6 - Структура зовнішньоекономічного контракту з переробки давальницької 

сировини  

 

 

обов'язкова 

наявність 

технологічної 

схеми переробки 

конкретні 

обов'язки 

сторін 

контракту 

якщо передбачається декілька виконавців 

- взаємозв'язок між ними та визначення 

підприємства, що буде відвантажувати 

готову продукцію 

заставну вартість 

давальницької 
сировини 

порядок взаєморозрахунків за проведену 

операцію з переробки та подальші дії 

виконавця з виробленою готовою 

продукцією 

 

марку та сорт 

готової 

продукції, що 
виробляється 

контрактну вартість готової продукції, 

яка має бути не меншою за митну 

вартість давальницької сировини, що 

вивозиться за межі митної території 

України 

 

умови повернення готової продукції або 

коштів за її реалізацію 

Зовнішньоекономічний 

контракт з переробки 

давальницької сировини  

визначає: 

Оплата послуг з переробки давальницької сировини 
 

Грошові кошти Частина 

давальницької 

сировини 

Частина готової 

продукції, що 

вироблена з 

давальницької 

сировини 

Комбінована 

оплата 
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Рис. 9.7 - Митне оформлення операцій з давальницькою сировиною,  ввезеної на 

митну територію України іноземним замовником 

аб
о

 

Поставка давальницької сировини 

МИТНИЙ КОРДОН УКРАЇНИ 

Український виконавець 

Підстава для митного оформлення – 

контракт на переробку ДС 

Техносхема 

переробки 

Митне оформлення на 

етапі ввозу ДС 

ВМД 1 – в режимі імпорту 

ДС на повний об’єм або 

частку ДС використовуваної 

у переробці 

ВМД 2 – в режимі імпорту 

товару за бартером – на 

частку ДС у розрахунок 

сплати переробки 

ВМД 3 – в режимі імпорту 

товару за бартером – на 

частину ГП у розрахунок 

сплати переробки 

Порядок розрахунку 

за переробку 

Розпоряджува-

льні дії з ГП 

Митне оформлення 

на етапі 

розпорядження ГП 

ВМД 1 – в режимі імпорту 

товару (ГП) без фактичного 

його ввозу – у випадку 

продажу ГП в Україні 

ВМД 2 – в режимі експорту 

товару (ГП) у повному 

обсязі або за винятком тієї 

частини, якої оплачена 

переробка 

аб
о
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Рис. 9.8 - Митне оформлення давальницької сировини, закупленої в Україні за 

іноземну валюту іноземним замовником та вивезення готової продукції або 

реалізація готової продукції на території України. 

 

 

Іноземний замовник 

МИТНИЙ КОРДОН УКРАЇНИ 

Контракт закупівлі-

продажу ДС 

Український 

продавець ДС 

Акт прийому-

передачі ДС 

Контракт на 

переробку 

ДС 

Український виконавець 

переробки ДС 

Підстава для митного оформлення 

Митне оформлення 

ГП 

ВМД 2 – в режимі експорту ГП у випадку 

вивозу в країну замовника або у іншу 

крану 

ВМД 2 – в режимі імпорту товару (ГП) 

без фактичного ввозу у випадку продажу 

ГП в Україні 

аб
о

 

Український покупець 

Контракт купівлі-продажу ГП Акт прийому-передачі ГП 
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Рис.9. 9 - Митне оформлення операцій з давальницькою сировиною  ввезеної на 

митну територію України іноземним замовником та вивезення ГП або реалізація ГП 

на Україні 

 

 

аб
о

 

Поставка давальницької сировини 

МИТНИЙ КОРДОН УКРАЇНИ 

Український виконавець 

Підстава для митного оформлення – 

контракт на переробку ДС 

Техносхема 

переробки 

Митне оформлення 

на етапі ввозу ДС 

ВМД 1 – в режимі імпорту ДС на 

повний об’єм або частку ДС 

використовуваної у переробці 

ВМД 2 – в режимі 

імпорту товару за 

бартером – на частку ДС 

у розрахунок сплати 

переробки 

ВМД 3 – в режимі 

імпорту товару за 

бартером – на частину ГП 

у розрахунок сплати 

переробки 

Порядок розрахунку 

за переробку 

Розпоряджува-

льні дії з ГП 

Митне оформлення на 

етапі розпорядження ГП  

ВМД 1 – в режимі імпорту 

товару (ГП) без фактичного 

його ввозу – у випадку 

продажу ГП в Україні 

ВМД 2 – в режимі експорту 

товару (ГП) у повному 

обсязі або за винятком тієї 

частини, якої оплачена 

переробка 

аб
о
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Таблиця 9.1 

Порядок відображення в бухгалтерському обліку операцій з давальницькою 

сировиною (виконавець – резидент) 

Вид операції Особливості виконання 

Виконавець - резидент 

1. Виконавець-

резидент за послуги з 

переробки одержує 

оплату грошовими 

коштами. 

 

При оформленні ввізної вантажної митної декларації на 

сировину український виконавець сплачує ввізне імпортне мито, 

податки (у тому числі ПДВ) і збори (крім зборів за митне 

оформлення) шляхом надання органам митного контролю 

простого векселя на суму податкових зобов'язань. 

Податкова накладна виписується на дату надходження коштів 

в оплату послуг або дату підписання акту. 

Після переробки продукція відвантажується замовнику. При 

цьому необхідно пам'ятати про суми ПДВ, віднесені до 

податкового кредиту по матеріалах, що використовувалися для 

виробництва продукції. Такий ПДВ необхідно "відновити" у 

вартості використаних в процесі переробки матеріалів. 

В момент митного оформлення вивізної вантажної митної 

декларації на готову продукцію, що вивозиться в повному обсязі 

(згідно договору) в установлений термін, вексель погашається і 

вивізне мито, податки (в тому числі ПДВ) і збори (крім збору за 

митне оформлення) не сплачуються. 

2. Виконавець-

резидент одержує 

оплату за послуги з 

переробки частиною 

сировини. 

 

Операції, при яких форма оплати відрізняється від грошової, 

необхідно розглядати як товарообмінні. 

Давальницька сировина згідно з договором на переробку 

надходить на митну-територію України. На частину сировини, 

яку згодом буде вивезено з митної території України у вигляді 

готової продукції, виконавець надає органам митного контролю 

простий вексель на суму податкових зобов'язань. 

За частину сировини, що надійшла як оплата послуг з 

переробки, виконавець сплачує ввізне (імпортне) мито, податки 

(в тому числі ПДВ) і збори. 

В момент оформлення ввізної вантажної митної декларації на 

сировину, що надходить в оплату послуг з переробки, виникають 

податкові зобов'язання з митного ПДВ, який обчислюється 

виходячи із ставки 20 % від контрактної вартості сировини, що 

надходить в оплату послуг (але не нижче митної вартості). Крім 

цього, у виконавця виникає зобов'язання з ПДВ, пов'язане з 

продажем (експортом) послуги. Таке зобов'язання визначається 

за ставкою 0% від контрактної вартості такої послуги і припадає 

на час одержання оплати або на дату підписання акту виконаних 

робіт (по першій події). 

Податкова накладна виписується в момент виникнення  

податкових зобов'язань з ПДВ. 

Виникнення права на відшкодування ПДВ (податковий 

кредит) у виконавця припадає на дату проведення останньої 

(заключної) операції. 

Особливість облікового процесу у випадку, коли розрахунок 

за послуги з переробки сировини в готову продукції проводиться 

нерезидентом сировиною, що використовується для виробничих 
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потреб переробника. 

З. Виконавець-

резидент одержує 

оплату частиною 

готової продукції. 

Давальницька сировина згідно з договором на переробку 

надходить на митну територію України. На її суму виконавець 

надає органам митного контролю простий вексель на суму 

податкових зобов'язань. За частину готової продукції, що 

надходить як оплата послуг з переробки, виконавець сплачує 

ввізне (імпортне) мито, податки (в тому числі ПДВ) і збори. 

Для погашення векселя, виданого при ввезенні сировини, у 

встановлений законом термін (не більше 90 календарних днів) 

виконавець повинен передати замовнику виготовлену в повному 

обсязі продукцію для митного оформлення вивізної вантажної 

митної декларації. 

Після цього на частину продукції, що надходить в оплату 

послуги, необхідно сплатити митний ПДВ, обчислений за 

ставкою 20 %, виходячи з контрактної вартості такої готової 

продукції (але не нижче митної вартості). На цю частину 

продукції оформлюється ввізна вантажна митна декларація, 

сплачуються збори за митне оформлення. 

Право на відшкодування сплаченого митного ПДВ буде 

припадати на дату списання коштів для його сплати. 

 

Таблиця 9.2 

Порядок відображення в бухгалтерському обліку операцій з давальницькою 

сировиною (замовник – резидент) 

Вид операції Особливості виконання 

Замовник – резидент 

1. Замовник-резидент 

оплачує послуги 

виконавця з переробки 

сировини грошовими 

коштами. 

 

Після здійсненої переробки давальницької сировини 

виникнення податкових зобов'язань з ПДВ у замовника при 

імпорті такої послуги буде припадати на дату списання коштів з 

поточного рахунку в оплату виконавцю або на дату підписання 

акту виконаних робіт залежно від того, яка подія відбулася 

раніше. Сплата податку на додану вартість відбувається за 

ставкою 20 % виходячи з контрактної вартості послуги, що 

імпортується, шляхом перерахування коштів до бюджету. 

Виникнення права на податковий кредит у замовника з'являється 

в момент перерахування коштів в оплату податкових 

зобов'язань. Підставою для податкового кредиту будуть 

банківські документи, що підтверджують перерахування коштів 

в оплату послуг, або акт приймання виконаних робіт. 

2. Замовник-резидент 

оплачує послуги 

виконавця-

нерезидента 

частиною сировини. 

 

Український замовник відвантажує давальницьку сировину, в 

тому числі в оплату послуг виконавця-нерезидента. На цю 

частину сировини митниці на кожну частину сировини (що 

підлягає переробці і що призначена як оплата вартості послуг з 

переробки) доцільно оформити окрему вивізну вантажну митну 

декларацію. 

Перша ввізна вантажна митна декларація буде оформлена на 

частину сировини, яку після переробки у вигляді продукції в 

повному обсязі буде повернуто в Україну за умовами договору. 

На неї оформлюється письмове зобов'язання. 

Друга вивізна вантажна митна декларація оформлюється на 
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частину сировини, що надходить виконавцю в оплату послуг з 

переробки. Податкові зобов'язання виникають в момент 

оформлення вивізної вантажної митної декларації на цю частину 

сировини за нульовою ставкою. Така подія є першою при 

здійсненні бартерної операції (продано сировину за послугу). 

Виписується податкова накладна на сировину, що надходить в 

оплату послуг. 

ПДВ, що був сплачений раніше при купівлі замовником 

сировини, яка використовується як оплата послуг з переробки 

відноситься до податкового кредиту, його необхідно "відновити" 

у вартості сировини таким чином: 

дебет рахунку 641 кредит рахунку 644 способом "червоне 

сторно" - на суму ПДВ, віднесену у момент придбання сировини; 

дебет рахунку 20 кредит рахунку 644 - включається сума ПДВ до 

вартості використаної в процесі переробки сировини 

(матеріалів). 

Після здійснення переробки на дату підписання акту 

приймання виконаних робіт у замовника виникають податкові 

зобов'язання щодо Імпорту послуги, тому необхідно здійснити 

перерахування коштів по сплаті ПДВ за послугу, що 

імпортується. 

При ввезенні в Україну повного обсягу продукції, виробленої 

з давальницької сировини, у встановлені терміни вексель 

(письмове зобов'язання) погашається. 

На момент ввезення виникає необхідність сплати митного 

ПДВ. Сплата цього податку відбувається шляхом перерахування 

грошових коштів на депозитний рахунок митниці за ставкою 

20%, виходячи з контрактної (не нижче митної) вартості 

продукції. Право на податковий кредит виникає на дату сплати 

податку за податковими зобов'язаннями. 

3. Замовник-резидент 

оплачує послуги з 

переробки частиною 

готової продукції. 

 

При цьому податок сплачується за ставкою 20 % від 

контрактної вартості послуги. 

В зовнішньоекономічній діяльності підставою для митного 

оформлення готової продукції, виробленої з давальницької 

сировини, є надання митному органу копії векселя (письмового 

зобов'язання) і копії вивізної вантажної митної декларації. З 

цього випливає, що після переробки готову продукцію в 

повному обсязі згідно з договором необхідно ввезти на митний 

пункт і задекларувати. В цьому випадку вексель (письмове 

зобов'язання) погашається, вивізне мито, податки і збори не 

стягуються, необхідно лише сплатити митний ПДВ за ставкою 

20% від контрактної вартості готової продукції. Причому ввізну 

вантажну митну декларацію не буде оформлено доти, доки на 

депозитний рахунок митної установи не надійде сплата митного 

ПДВ. 

Важливою умовою є обов'язкове митне оформлення ввезення 

всього обсягу готової продукції, отриманої в процесі переробки, 

з урахуванням технічних характеристик обладнання, зазначеного 

у специфікації до договору. Тільки після цього частина готової 

продукції відвантажується в оплату послуги виконавцю. 

Після сплати митного ПДВ замовник одержує право на його 

відшкодування. На готову продукцію, що надходить в оплату 
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виконавцю, виписується податкова накладна, якій вказується 

вартість послуги з урахуванням ставки податку 0 %. 

У готовій продукції, що відвантажується виконавцю за 

бартерним контрактом, може міститися сировина, суми ПДВ по 

якій було при її купівлі включено до податкового кредиту. У 

цьому, випадку у вартості такої сировини слід відновити" суми 

ПДВ з податкового кредиту. 
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ТЕМА 10 

ОБЛІК КОМІСІЙНИХ ТА КОНСИГНАЦІЙНИХ ОПЕРАЦІЙ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 10.1 – Учасники комісійних та консигнаційних операцій 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    Рис. 10.2 - Основні відмінності між договором доручення та комісії 

 

УЧАСНИКИ 

КОНСИГНАЦІЙНИХ ОПЕРАЦІЙ КОМІСІЙНИХ ОПЕРАЦІЙ 

Консигнатор – особа, яка 

одержує від консигнанта 

товари та продає їх зі свого 

складу від свого імені за 

винагороду, виплачувану за 

договором консигнації. 
 

Консигнант – власник 

експортного товару, 

призначеного для реалізації 

через посередника 

(консигнатора). 
 

Комітент – суб’єкт 

підприємницької діяльності,  

в інтересах якого 

здійснюється угода. 
 

Комісіонер – особа, яка 

виконує угоду для 

комітента. 
 

Договір доручення Договір комісії 

 повіреному може надаватися право на 

здійснення будь-яких юридичних дій; 

 винагорода повіреному виплачується 

тільки у випадку, якщо це передбачено 

самим договором або затвердженими у 

встановленому порядку правилами; 

 повірений укладає угоди тільки від 

імені довірника. 

 

 повноваження комісіонера 

обмежуються тільки укладанням угод; 

 договір комісії в обов’язковому 

порядку є відплатним; 

 комісіонер укладає угоди від свого 

імені. 
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 Рис. 3 - Порядок здійснення закупівлі (продажу) товарів за кордоном. 

 

 

Рис. 10.4 - Господарські операції за договором комісії (консигнатор-імпортер) 

 

  

Консигнатор: 

імпортер, власник 

товару до моменту 

реалізації 

Консигнант: резидент товар товар 

Розрахунок з консигнатором Розрахунок з консигнантом 

Покупець: 

власник товару 

після реалізації 

Укладання 

договору 

комісії 

Вибір 

фірми 

Розрахунки в 

іноземній 
валюті 

Комісіонеру-резиденту 

Доручення закупівлі або продажу 

товарів за  кордон 

Комітент-нерезидент 

Комітент-резидент 

Комісіонеру-нерезиденту 

Вибір 

фірми 

Укладання 

зовнішньо-

економічного 

контракту 
комісії 

Розрахунки в 

нац. валюті 
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Спільними характеристиками договорів консигнації та договору 

комісії є: 

 
 договори є достовірними, консесуальними і відплатними (сторони мають 

права і обов’язки, договір укладено при досягненні сторонами усіх істотних умов, за 

послуги виплачується комісійна винагорода); 

 комісіонер і консигнатор діють за дорученням комітента, консигнанта за їх 

рахунок, від свого імені; 

 власником переданих комісіонерові, консигнаторові товарів залишається 

комітент, консигнант до моменту передачі їх третій особі; 

 до обов’язків комісіонера, консигнатора входять забезпечення переданого 

на комісію, консигнацію товару. 

 

Рис. 10.5 – Спільні характеристики договорів консигнації та договору 

комісії. 

 

Таблиця 10.1 

Особливості договорів договору комісії та консигнації 

 

Ознака 
Договір 

Комісії Консигнації 

Визначення терміну Одна сторона (комісіонер) 

зобов’язується за 

дорученням іншої сторони 

(комітента) за винагороду 

здійснити від свого імені, 

але за рахунок комітента 

одну або декілька угод з 

придбанням або продажу 

товару 

Одна сторона 

(консигнатор) 

зобов’язується за 

дорученням іншої сторони 

(консигнанта) протягом 

певного строку і на певній 

території за обумовлену 

винагороду реалізувати від 

свого імені, але за рахунок 

консигнанта товари, 

доставлені на склад 

консигнатора 

Строк дії угоди Два-три місяці Один-два роки і більше 

Визначення території, на 

якій буде реалізовано 

товар 

Рідко обумовлюється 

територія, в межах якої 

товар повинен бути 

придбаний або проданий, 

тому що комітент 

зацікавлений в продажу 

свого товару і отриманні 

виручки за можливістю в 

найкоротші строки 

Сторони практично завжди 

обумовлюють територію, 

на якій консигнатор має 

право реалізувати товар за 

межами обумовленої 

території він зобов’язаний 

отримати 
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Зовнішньоекономічний контракт може укладатися: 

 

 

Рис. 10.6 – Умови укладання зовнішньоекономічного контракту. 

 

Таблиця 10.2 

Відображення в обліку операцій у консигнатора-резидента 

 

№ 

з/п 
Зміст господарської операції 

Кореспонденція 

рахунків 

Д-т К-т 

1. 
Оприбутковано товари за погодженою в договорі 

вартістю 
023  

2. Нараховано мито, митні збори та акцизний збір 93 642 

3. Сплачено мито та митні збори 642 311 

4. Реалізовано товари, прийняті за договором консигнації 361 703 

5. Нараховано ПДВ на виручку від реалізації 703 641 

6. 
Відображено частину виручки, яка належить 

консигнанту-нерезиденту 
703 632 

7. 

Зменшено дохід від реалізації товарів на суму мита, 

митних зборів, акцизного збору сплачених при 

ввезенні 

703 39 

8.  
Відображено витрати комісіонера при реалізації 

товарів за договором консигнації 
903 23 

9. Списано реалізовані товари з позабалансового рахунка  023 

10. 
Отримано від покупця кошти в оплату реалізованих 

товарів 
311 361 

11. 
Перераховано консигнанту іноземну валюту за курсом 

на дату здійснення платежу 
632 312 

12. 

Відображено курсову різницю: 

- при збільшенні курсу валюти 

- при зменшенні курсу валюти 

632 

945 

714 

 632 

13. Відображено у складі фінансових результатів доходи та 

витрати від реалізації товарів за договором консигнації 

703 

791 

714 

791 

903 

 791 

 

як на купівлю товару, так і на його продаж; 

із зазначенням певного терміну дії або без його зазначення;  

із зазначенням території його виконання або без зазначення; 

з умовою або без умови відносно асортименту товару.  
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Таблиця 10.3 

Відображення в обліку операцій у консигнанта-експортера 

 

№ 

з/п 
Зміст господарської операції 

Кореспонденція 

рахунків 

Д-т К-т 

1. 
Придбано товари у вітчизняного постачальника та 

відображено податковий кредит 

281             

641 

631                   

631 

2. 
Оплачено товари, отриманні від українського 

постачальника 
631 311 

3. Передано товари на консигнацію за обліковими цінами 283 281 

4. Відображено реалізацію товарів 362 702 

5. Списано вартість реалізованих товарів 902 283 

6. Нараховано мито та митні збори 93 642 

7. Сплачено мито та митні збори 642 311 

8. Отримано виручку від консигнатора за реалізований 

товар згідно умов договору 
312 362 

9. 

Відображено курсову різницю: 

- при збільшенні курсу валюти 

- при зменшенні курсу валюти 

362 

945 

714 

362 

8. Відображено у складі фінансових результатів доходи та 

витрати від реалізації товарів за договором консигнації 

702 

791 

791 

791 

902 

93 

 

Таблиця 10.4 

Відображення господарських операцій в обліку комітента-резидента 

 

№ 

з/п 
Зміст господарської операції 

Кореспонденція 

рахунків 

Д-т К-т 

1. 
Перераховано кошти комісіонеру для придбання 

матеріалів 
377 312 

2. Нараховано мито та митний збір 201 685 

3. Сплачено мито, митний збір 685 311 

4. Отримано матеріали від комісіонера 201 377 

5. Відображено комісійні послуги 201 685 

6. 
Нараховано податкові зобов’язання по імпортним 

комісійним послугам (за першою подією) 
644 641 

7. 
Перерахована комісіонеру іноземна валюта у якості 

оплати за його послуги 
685 312 

8. 
Нарахована курсова різниця при погашенні 

кредиторської заборгованості 
945 685 
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Таблиця 10.5 

Відображення господарських операцій в обліку комісіонера-резидента 

 

№ 

з/п 
Зміст господарської операції 

Кореспонденція 

рахунків 

Д-т К-т 

1. Отримано грошові кошти від комітента 31 685 

2. Отримано матеріали від постачальника 025 - 

3. Перераховано грошові кошти постачальнику 377 31 

4. Здійснено залік заборгованостей 685 377 

5. Нараховано мито та митний збір 
685 

Комітент 

685 

Митниця 

6. Сплачено мито, митний збір 
685 

Митниця 
311 

7. Передано матеріали комітенту - 025 

8. 
Відображена комісійна винагорода на підставі акту 

виконаних робіт 

685 

Комітент 
703 

9. 
Списано на фінансовий результат дохід від комісійних 

послуг 
  

 

Таблиця 10.6 

Відображення господарських операцій в обліку комітента-резидента 

 

№ 

з/п 
Зміст господарської операції 

Кореспонденція 

рахунків 

Д-т К-т 

1. Передано товари на комісію 283 281 

2. Отримані кошти від комісіонера за реалізований товар 312 685 

3. Нараховано мито та митні збори 93 685 

4. Сплачено мито та митні збори 685 311 

5. 
Нараховано податкові зобов’язання з імпортних 

комісійних послуг 
643 641 

6. Відображено реалізацію товарів 685 702 
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Таблиця 10.7 

Митне оформлення ввезення та вивезення товарів 

 

Ввезення Вивезення 

1. Митне оформлення товарів при 

здійсненні імпорту проводиться, як 

правило, комісіонером, який для цього 

укладає договір з підприємством, котре 

здійснює декларування. 

1. Організація експортних операції, 

здійснюваних за договорами комісії 

можлива в двох ситуаціях:  

- перша-коли комітент і комісіонер є 

резидентами України;  

- друга - коли комітент є резидентом 

України, комісіонер-нерезидентом. 

2. Сплата податку на додану вартість 

здійснюється особою, яка 

ввозить(пересилає) товари в Україну для їх 

використання або споживання в Україні. 

Тобто йдеться про комітента, оскільки 

комісіонер товар, що ввозиться, не 

використовує і не споживає. 

2. По операціях з продажу товарів, 

вивезених(експортованих) платником 

податків за межі митної території України, 

податок на додану вартість обчислюється за 

нульовою ставкою. 

3. Комісіонер права на податковий кредит 

не має. 

3.  Товари вважаються 

вивезеними(експортованими) платником 

податків за межі митної території України у 

випадку, якщо їх вивезення (експорт) 

підтверджено належним чином 

оформленою вантажною митною 

декларацією. 

4. Зазначена сума формуватиме кредит 

комітента, оскільки він є власником 

товару, що продається. Підтвердженням 

цього права буде оформлена вантажна 

митна декларація, в якій комітент 

зазначений як одержувач товару. 

4.  Комітент-резидент (власник товару) 

передає товар комісіонеру-нерезиденту для 

його подальшої реалізації за межами митної 

території України. При одержанні від 

комісіонера-нерезидента договору на 

продаж товару складається друга вантажна 

митна декларація, оформлена в митному 

режимі експорту. 
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ТЕМА 11 

 ОБЛІК КРЕДИТНИХ ОПЕРАЦІЙ У ЗОВНІШНЬОЕКОНОМІЧНІЙ ДІЯЛЬНОСТІ 

 

 

Рис. 1.11 - Суб’єкти міжнародного кредиту 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 11.2 - Джерела міжнародного кредиту 

Валютно - 

кредитні 

організації 

ДЖЕРЕЛА МІЖНАРОДНОГО КРЕДИТУ 

Тимчасово вільні грошові 

кошти підприємств 

Грошові заощадження держави 

та приватного сектору 

Грошові заощадження мобілізовані 

банками 

Приватні 

підприємства 

Державні 

установи 

Уряди Фінансові 

організації 

СУБ’ЄКТИ 

МІЖНАРОДНОГО 

КРЕДИТУ 

 

Банки 
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                              Рис.11. 3 - Функції міжнародного кредиту 

 

  

 

Рис. 11.4 - Принципи міжнародного кредитування 

 

 

 

ПОВЕРНЕННЯ КРЕДИТУ 
 

ТЕРМІНОВІСТЬ КРЕДИТУ 

ПЛАТНІСТЬ КРЕДИТУ 

ЗАБЕЗПЕЧЕНІСТЬ КРЕДИТУ 

ДИФЕРЕНЦІЙОВАНИЙ  ХАРАКТЕР КРЕДИТУ 

ЦІЛЬОВИЙ ХАРАКТЕР КРЕДИТУ 

Функції міжнародного 

кредиту 

Забезпечує перерозподіл 

фінансових ресурсів між 

сторонами Посилює процес 

накопичення в 

межах усього 

світового 

господарства 

Прискорює процес 

реалізації товарів, 

послуг у 

всесвітньому 

масштабі 

Економія витрат обігу  в 

сфері міжнародних 

розрахунків за допомогою 

розвитку безготівкових 

платежів. 

Посилення концентрації і 

централізації капіталу 

ПРИНЦИПИ МІЖНАРОДНОГО КРЕДИТУВАННЯ 
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Рис. 11.5 - Види міжнародних кредитів 

   

Таблиця 11.1 

Позитивні і негативні сторони міжнародних та комерційних кредитів 

Негативні Позитивні 

Міжнародний кредит 

1.Поглиблює і загострює диспропорцію в 

економіці 

1.Стимулює зовнішню торгівлю, створюючи 

додатковий попит на ринку 

2. Сприяє перевиробництву товарів, 

перерозподіляє позиковий капітал між 

країнами і сприяє стрибкоподібному 

розвиткові виробництва в періоди підйому 

та періодичним його спадам 

2.Створює сприятливі умови для іноземних 

приватних інвестицій, оскільки пов’язаний із 

потребою надання пільг фірмам країни-

кредитора 

3. Посилює диспропорції суспільного 

відтворення, полегшує розвиток 

найприбутковіших галузей і затримує 

розвиток галузей, у які не залучається 

іноземний капітал 

 

3.Використовується для вилучення прибутку 

з країн-позичальників, посилюючи позиції 

фінансового капіталу 

4. Є важелем спекуляції та чинником 

загострення економічних і валютних криз 

4.Використовується у створенні 

інфраструктури, необхідної для 

ВИДИ КРЕДИТІВ 

за 

об'єктом 

за 

кредито- 

ром 

за  

терміном 

валют- 

ний 

за призна- 

ченням 

за умовою 

реалізації 

за видом 

надання 

товар- 

ний 

комер- 

ційний 

банків- 

ський 

урядо- 

вий 

від МВФО 

довго-
строко- 

вий 

серед- 

ньостро- 

ковий 

коротко- 

строко- 

вий 

на завер 
шення 

вир-ва 

на 

зберіган-

ня 

на складу-

вання 

готівкові 

акцептні 

видача 

авансу 

відстрочка 

платежу 

за 

забезпе-

ченням 

забезпе-

чені 

бланкові 
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функціонування підприємств, зокрема – 

іноземних і змішаних 

 

5.Сприяє проведенню політики кредитної 

дискримінації та кредитної блокади 

5. Сприяє створенню і закріпленню в країнах-

боржниках вигідних для іноземних 

монополій економічного і політичного 

режимів. 

 

Комерційний кредит 

 1.По-перше, залежить від фінансових 

можливостей постачальника товару, по-

друге, від фактичної здатності покупця 

своєчасно погасити заборгованість. 

1.Прискорює процес суспільного відтворення 

і зменшує час перебування капіталу в 

товарній формі. 

2.Обслуговує тільки процес обігу товарів. 2. Для підприємства-постачальника кредитна 

операція переплітається з моментом продажу 

продукції (надання послуг) і не тільки 

прискорює реалізацію, але і приносить дохід 

у формі відсотка, що включається у вартість 

проданих товарів або наданих послуг. Це 

веде до тимчасової економії грошових коштів 

для розрахунків з постачальником. 

3. Комерційний кредит має  обмежене 

використання, обумовлене тим, що він 

може надаватися тільки галузями, що 

виготовляють ті або інші товари, в ті 

сфери господарства, які їх споживають, а 

не навпаки. 

3. Підприємство може одночасно одержувати 

і видавати комерційний кредит. 

4. На розмір комерційного кредиту і його 

динаміку впливають економічний 

розвиток держави, наявність вільних 

кредитних ресурсів в банках, розвиток 

інших форм кредиту. 

4. Сприяє перерозподілу капіталів між 

підприємствами і галузями, оскільки, 

виконуючи перерозподільчу  функцію, він 

може певною мірою замінювати банківський 

кредит. В даному випадку постачальники-

кредитори мають легший доступ до 

банківських ресурсів (через операцію обліку 

векселів в банку), чим позичальник, що 

знаходиться в скрутному фінансовому 

положенні у зв'язку з необхідністю виплатити 

заробітну платню. 

5.Сильний вплив з боку банківської сфери 

при обліку векселів, уповільнення 

швидкості звернення грошей в результаті 

відстрочення платежу, облік векселів в 

банках при комерційному кредиті може 

привести до зростання грошової маси. 

5. Сприяє поліпшенню якості кредитно-

розрахункового обслуговування на основі 

розширення видів послуг і можливості 

більшого вибору клієнтом найбільш зручних 

форм кредитних відносин. 
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6.Обмеженість його напряму, а також часу 

користування і розміру, іноді вимушений 

з боку постачальника характер 

відстрочення платежу у зв'язку з 

фінансовим положенням покупців, 

наявність ризику для постачальника. 

 

 

6. Оперативність в наданні засобів в товарній 

формі, технічна простота оформлення, 

активізація механізму мобілізації вільних 

товарних ресурсів і їх перерозподілу, 

розширення можливостей підприємств в 

маневруванні оборотними коштами, 

можливість надати фінансову підтримку 

підприємств одне одному, сприяння розвитку 

позикового ринку, оскільки вексельний обіг  

зменшує кількість необхідних для обороту 

грошових коштів і потребу в прямих 

банківських кредитах.  

   

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 11.6  - Вплив чинників на вид комерційного кредиту 

 

Таблиця 11.2 

Способи нарахування і виплати процентів 

СПОСІБ ЗМІСТ 

ПРОГРЕСИВНИЙ 

Проценти нараховують з суми наступного перевідного 

векселя від дати його встановлення до дати оплати, тобто 

для кожної частини кредиту окремо від дати його надання. 

При цьому сума процентів, яка виплачується з першої 

тратти, буде найменшою, далі сума виплачених процентів 

буде збільшуватися. 

РЕГРЕСИВНИЙ 

Нарахування процентів здійснюється із залишкової суми 

заборгованості від дати останнього платежу. При цьому з 

першим платежем виплачується найбільша сума процентів, 

потім вони поступово зменшуються. 

 

 

 
Форми 

комерційного 

кредиту 

  
Вексельний кредит 

ВПЛИВ ЧИННИКІВ НА 

ВИД КРЕДИТУ 

КОРОТКОСТРОКОВИЙ СЕРЕДНЬОСТРОКОВИЙ 

 
ДОВГОСТРОКОВИЙ 

- пов’язані з процесом 

обігу; 

- товари широкого 

вжитку; 
 

- для використання 

товару в процесі 

виробництва; 

- імпорт обладнання; 

- поставка 

комплектного, 

складного 

обладнання; 
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Рис. 7 - Види комерційних кредитів 

 

 

Рис.11.7 - Форми комерційного кредиту. 
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Таблиця 11.3 

Облік операцій з кредитування у зовнішньоекономічній діяльності 

№ 

п/п 

Зміст операції Дебет Кредит 

Отримання та погашення короткострокового кредиту  банку в іноземній валюті 

1. 
Отриманий на поточний валютний рахунок 

підприємства короткостроковий кредит банку 

312 602 

2. Нараховані відсотки за користування  кредитом 951 684 

3. 
Списані на фінансовий результат нараховані 

відсотки 

792 951 

4. Оплачені відсотки за користування кредитом 684 312 

5. 

Відображена курсова різниця між курсом, що діяв 

на час нарахування відсотків, та курсом, що діяв на 

час їх оплати 

602 744 

6. Списані доходи на фінансовий результат 744 793 

7. 
Відображена сума курсової різниці по основній сумі 

кредиту 

974 602 

8. Віднесені витрати на фінансовий результат 793 974 

9. Погашений короткостроковий кредит банку 602 312 

Короткостроковий кредит без зарахування коштів на рахунок підприємства 

1. Отримано обладнання від нерезидента 152 632 

2. 
Нарахована курсова різниця на залишок боргу в 

бухгалтерському обліку 

632 714 

3. 
Отримано повідомлення про кредитування – 

оплачені банком зобов’язання за обладнання 

632 602 

4. Перерахована частина основної суми кредиту 602 312 

5. Нараховані відсотки за користування кредитом 951 684 

6. Утримано податок з доходу резидента 684 641 

7. Перераховано податок до бюджету 641 311 

8. Перерахована сума відсотків  684 312 

Облік розрахунків за довгостроковим кредитом з зарахуванням коштів на 

рахунок 

1. Отримано кредит від нерезидента 312 502 

2. 
Переведено в поточну заборгованість частину 

довгострокового кредиту 

502 612 

3. 
Нарахована курсова різниця на довгострокову суму 

боргу 

612 744 

4. Нарахована курсова різниця на поточну суму боргу 612 744 

5. Нараховані відсотки за кредит 951 684 

6. Утриманий податок з доходу нерезидента 684 641 

7. 
Перерахований податок з доходу нерезидента до 

бюджету 

641 311 

8. Оплачені відсотки 684 312 

9. Перерахована частина суми кредиту 612 312 

10. 
Нарахована курсова різниця на погашену суму 

кредиту 

974 612 

11. 
Нарахована курсова різниця на залишок боргу за 

кредитом 

974 502 
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Розрахунковими документами при посередництві у платежах є: 
 банківський ордерний чек; 

 клієнтський чек; 

 єврочек; 

 дорожній чек;  

 кредитні картки; 

 платіжні доручення;  

 акредитив; 

 документарне інкасо. 

 
Рис. 11.8 -  Найменування розрахункових документів прии посередництві у платежах. 

 

   

 

 

 

 

 

  

 

Рис. 11.9 - Види акредитиву 

 

 

Рис. 11.10 - Механізм постімпортного фінансування в Україні. 

2 
6 

1 

5 

4 

2 

3 

7 

Український банк 

Імпортер-

позичальник 

(резидент) 

Експортер 

(нерезидент) 

Іноземний банк 

(або інша іноземна 

фінансова 

установа) 

6 

9 

ВИДИ АКРЕДИТИВУ 

Покритий 

власними 

коштами 

позичальника 

Покритий 

кредитними 

коштами укр. 

банку 

Частково 

покритий 

(частина покрита 

власними 

коштами) 

Непокритий 

(забезпечений 

кредитною 

лінією чи ін.) 
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Рис. 11.11 - Випадки, в яких українському імпортерові вигідно 

використовувати постімпортне фінансування 

 

 

Рис. 11.12 -  Механізм передекспортного фінансування в Україні 

 

 

невпевненість у спроможності свого іноземного партнера виконати умови 

контракту та, відповідно, небажання здійснювати попередню оплату 

брак власних коштів на здійснення попередньої оплати 

бажання впевнитись, що товар відвантажено відповідно до умов контракту, та 

отримати пакет документів, який засвідчує відвантаження товару, відповідно 

до висунутих вимог 

якщо існує проблема законодавчо встановлених граничних строків 

розрахунків (при постімпорному фінансуванні відлік граничних строків 

розрахунків для імпортера починається з дати списання коштів з 

кореспондентського рахунку вітчизняного банку). 

 

бажання отримати відстрочку платежу після відвантаження товару 

1 

7 

2 

8 

2 

4 

6,8 

2 

5 

8 

9 

Імпотрет – 

позичальник 

(резидент) 

Експортер 

(нерезидент) 

Іноземний банк (або 

інша іноземна 

фінансова установа) 

Український 

банк 

10 

ВИПАДКИ, В ЯКИХ УКРАЇНСЬКОМУ ІМПОРТЕРОВІ ВИГІДНО 

ВИКОРИСТОВУВАТИ ПОСТІМОРТНЕ ФІНАНСУВАННЯ 
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Рис. 11.13 - Основні  переваги передекспортного фінансування для експортера. 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 11.14- Учасники факторингу 

 

 

 

 

 

 

УЧАСНИКИ 

ФАКТОРИНГУ 

Факторингова 

компанія, що 

купує 

рахунки-

фактури в 

експортерів 

 

 Факторингова 

компанія в 

країні 

імпортера, 

імпорт-фактор 

 

Клієнт, 

промислове чи 

торгове 

підприємство 

 

Покупець- 

імпортер 

товару 

 

ОСНОВНІ  ПЕРЕВАГИ ПЕРЕДЕКСПОРТНОГО ФІНАНСУВАННЯ 

ДЛЯ ЕКСПОРТЕРА 

мінімізація ризиків, пов язаних з торговельною операцією, оскільки 

передбачається використання акредитивної форми розрахунків 

отримання експортером виручки раніше, ніж передбачають умови акредитива 

усунення впливу для експортера зміни відсоткових ставок за банківськими 

кредитами та валютного ризику 

отримання експортером виручки у повній сумі акредитива 

після отримання виручки експортером валютний контроль переходить від 

експортера на його банк 

 

   прискорення обороту капіталу експортера 
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Таблиця 11.4 

Моделі факторингу 

 

Назва Зміст 

Двофакторна 

Дозволяє розділити функції і ризики між 

імпорт-фактором і експорт-фактором. Мета 

– зменшити накладні витрати в 

адміністративній сфері. 

Пряма імпортна 

Мета – забезпечення платежів через імпорт-

фактора. Експорт здійснюється в одну, дві 

країни. 

Пряма експортна 

Факторингова компанія країни-імпортера не 

задіяна. Можна отримати вигідні умови 

фінансування експортних поставок при 

покритті з боку державної страхової 

компанії. 

«Бек-ту-бек» 

Реалізація угоди за цією технологією схожа 

на комбінацію двофакторної схеми і 

звичайного внутрішнього факторингу. 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

Рис. 11.15 - Види факторингу 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Рис. 11.16 - Елементи вартості факторингових послуг 

ВИДИ ФАКТОРИНГУ 

Відкритий –

покупець знає 

угоду і 

посередника 

 

 Закритий – 

покупець не 

знає про 

договір 

 

Конверційний – 

широкий, багато 

послуг 
 

Конфіденційний 

– обмежений 

кількома 

послугами 
 

ВАРТІСТЬ ФАКТОРИНГОВИХ ПОСЛУГ 

Плата за обслуговування, стягується 

за звільнення від необхідності вести 

облік, за страхування від появи 

сумнівних боргів і розраховується як 

певний процент від суми рахунків-

фактур. 

 

Плата за надані у кредит кошти, 

розмір якої розраховується за період між 

викупом платіжної вимоги і датою 

інкасування. 
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Рис.11.17 - Учасники форфейтингових операцій 

 

 

 

 

 

Рис. 11.18 - Форфейтингова операція 

 

Таблиця 11.5 

Порівняльна характеристика операцій форфейтингу 

 

Переваги Недоліки 

1. Звільнення експортера від боргів, які 

мають бути сплачені іноземним покупцем. 

Основним недоліком форфейтингу є його 

вартість – це досить дорогий вид 

банківських послуг, що пояснюється 

ризикованістю цієї операції для 

форфейтера. 

2. Поліпшення стану ліквідності 

експортера, оскільки він негайно отримує 

готівку. 

3. Зростання шансів експортера отримати 

банківську позику, оскільки форфейтинг не 

впливає на інший кредит банку. 

4. Зменшення можливості втрат, пов’язаних 

з частковим державним або приватним 

страхуванням. 

5. Відсутність ризиків, пов’язаних з 

коливанням процентних ставок і курсовими 

коливаннями валют. 

 

   
1 

2 

3 
4 

ПРОДАВЕЦЬ, 

ЕКСПОРТЕР 

ПОКУПЕЦЬ, 

ІМПОРТЕР 

ФОРФЕЙТЕР, 

ПОКУПЕЦЬ 

ВЕКСЕЛЯ 

 

ГАРАНТ 
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ТЕМА 12 

ОБЛІК ІНОЗЕМНИХ ІНВЕСТИЦІЙ 

 

 

 

 

 

 

кошти, 

цільові 

банків-

ські 

вклади, 

паї, акції 

та інші 

цінні 

папери, 

рухоме і 

нерухо-

ме майно; 

майнові права, 

пов'язані з 

авторським 

правом, 

досвідом і 

іншими видами 

інтелектуальних 

цінностей; 

сукупність технічних, 

технологічних, 

комерційних та інших 

знань, оформлених у 

вигляді технічної 

документації, звичок і 

виробничого досвіду, 

необхідного для 

організації того чи 

іншого виду 

виробництва, але 

пезапатентованого 

("ноу-хау"); 

права 

користування 

землею, водою, 

ресурсами, 

будинками, 

спорудами, 

устаткуванням, а 

також інші 

майнові права; 

інші 

цінності 

 

Рис. 12.1 – Інвестиції. 

 

 

 

Рис.12.2 - Форми інвестиційної діяльності 

 
ІНВЕСТИЦІЙНА 

ДІЯЛЬНІСТЬ 

спільного інвестування коштів 

та цінностей громадянами і 

юридичними особами України 

й іноземних держав 

іноземного 

інвестування 

громадянами, недержав-

ними підприємствами, 

господарськими асоціа-

ціями, об'єднаннями і 

товариствами, а також 

суспільними і релігій-

ними організаціями, 

іншими юридичними 

особами, заснованими 

на колективній 

власності 

державного 

інвестування 

Інвестиції 
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інвестори — вкладники капіталу 

підрядні будівельні підприємства і фірми, незалежно від форм  власності, 

субпідрядні спеціалізовані організації та будівельні кооперативи 

проектні підприємства й архітектурні організації 

промисловість будматеріалів, конструкцій та виробів 

хімічна, металургійна, лісова, деревообробна промисловість у частині, 

пов'язаній з постачанням предметів для інвестиційного комплексу 

машинобудівні підприємства, продукція яких призначена для створення 

нерухомих основних фондів і для будівництва виробництва 

агреговані виробничі управлінські структури 

інвестиційні банки 

ринкова інфраструктура інвестиційного комплексу 

органи державного регулювання ринкових відносин в інвестиційному 

комплекс 

 

Рис. 12.3 - Склад інвестиційного комплексу 

 

 

 

 

 

Стабільна 

макроекономічна та 

політична ситуація 

(включаючи низький 

рівень 

корумпованості 

державних 

службовців) 

Відносна 

незмінність 

законодавчої бази 

впродовж 

тривалого часу 

Розвинена 

інвестиційна 

інфраструктура 

Існування високого 

внутрішнього 

попиту на 

інвестиційні 

ресурси разом із 

можливістю віддачі 

від інвестування 

 

Рис.12.4 Сприятливий інвестиційний клімат. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сприятливий інвестиційний клімат 
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Рис. 12.5 - Схема митного оформлення іноземної інвестиції 

Таблиця 12.1 

Господарські операції з обліку інвестицій за методом участі в капіталі 

 

Показник 
Кореспонденція рахунків 

дебет кредит 

1. Підприємство (об'єкт інвестування) отримало прибуток:  

а) частка інвестора у 

чистому прибутку 

асоційованого підприємства  

141 «Інвестиції пов’язаним 

сторонам за методом участі 

в капіталі»  

721 «Дохід від інвестицій в 

асоційовані підприємства»  

б) частка інвестора в 

чистому прибутку 

дочірнього підприємства  

141 «Інвестиції пов’язаним 

сторонам за методом участі 

в капіталі»  

723 «Дохід від інвестицій в 

дочірні підприємства»  

2. Підприємство (об'єкт інвестування) отримало збиток:  

а) частка інвестора у збитках 

асоційованого підприємства  

961 «Втрати від інвестицій в 

асоційовані підприємства»   

141 «Інвестиції пов’язаним 

сторонам за методом участі в 

капіталі»  

б) частка інвестора у збитках 

дочірнього підприємства  

963 «Втрати від інвестицій в 

дочірні підприємства»  

141 «Інвестиції пов’язаним 

сторонам за методом участі в 

капіталі»  

 

Суб`єкт 

іноземної 

інвестиції 

Податкова 

інспекція 

Зарахування 

на баланс 

підприємств

а іноземної 

інвестиції 

Реєстрація 

інвестиції, 

отримання 

повідомлення 

Постанова на 

облік та 

погашення 

векселю 

Орган 

державної 

інвестиції 

Митне 

оформлення 

вантажу 

Відділ 

митних 

платежів 
 

 

Інспектор 

вантажного 

відділу 

митниці 
 

 

 

Вантажний 

відділ митниці 

В
в
із

 

ін
в
ес

ти
ц

ії
 

Митниця 
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Таблиця 12.2 

 

Господарські операції з обліку фінансових інвестицій 

 

№з/п Зміст господарської операції Дт Кт 

1 Отримано придбані цінні папери 14,35 371 

2 Переведено поточну фінансову інвестицію в довгострокову 14 35 

3 Придбано цінні папери за рахунок отриманої позики 14, 35 50, 60 

4 Переведено довгострокову фінансову інвестицію в поточну 35 14 

5 Відображено дисконт за фінансовою інвестицією 14, 35 733 

6 

Відображено збільшення балансової вартості фінансової 

інвестиції,яку оцінено на дату балансу за справедливою 

вартістю  

14 

35 

746 

7 Нараховано дохід від реалізації  фінансових інвестицій 36 741 

8 

Відображення зменшення балансової вартості фінансової 

інвестиції,яку оцінено на дату балансу за справедливою 

вартістю 

975 14 

35 

9 
Відображено премію за фінансовою інвестицією 952 30 

31 

 

Таблиця 12.3 

 

Господарські операції з внесення іноземної валюти в статутний капітал 

підприємства 

 

№ 

з/п 
Зміст операції 

Кореспонденція 

рахунків 

дебет кредит 

1 

Зарахування на поточний рахунок підприємства грошові 

кошти як попереднього внеску участника-резедента в 

статутний капітал  

311 6851 

2 

Зарахування іноземної валюта на поточний валютний 

рахунок як попереднього внеску іноземного інвестора в 

статутний капітал  

312 6852 

3 

Відображення зафіксованої в засновницьких документах 

величини статутного капіталу (фонду) і заборгованості 

учасників з внесків  

- українського учасника 

- іноземного учасника  

 

 

 

461 

462 

 

 

 

40 

40 

5 
Списання суми попереднього внеску учасників в 

зменшення неоплаченого капіталу  

6851 461 

6852 462 

6 
Відображення негативної курсової різниці з внеску 

іноземного інвестора  

974 6852 

793 974 
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7 

Відображення позитивної курсової різниці по 

заборгованості іноземного інвестора з внеску в статутний 

капітал   

462 744 

744 793 

9 

Зарахування іноземної валюти в рахунок погашення 

заборгованості іноземного інвестора з внеску в статутний 

капітал 

312 462 

11 

Зарахування на поточний рахунок підприємства грошових 

кошти в погашення заборгованості участника-резедента з 

внеску в статутний капітал  

311 461 

 

Таблиця 12.4 

Бухгалтерський облік внесення основних засобів 

 від участника-нерезидента 

№ 

з/

п 

Зміст операцій 

Кореспонденція 

рахунків 

дебет кредит 

1 2 3 4 

1 

Зарахування на поточний рахунок підприємства 

грошові кошти як попередній внесок участника-

резедента в статутний капітал 

311 6851 

2 

Зарахування іноземної валюти на поточний валютний 

рахунок як попередній внесок іноземного інвестора в 

статутний капітал 

312 6852 

3 

Відображення зафіксованої в засновницьких 

документах величина статутного капіталу і 

заборгованості учасників по внесках: 

- учасників-резидентів 

- іноземного учасника (зокрема  

по внеску в іноземній валюті (монетарна стаття); 

по внеску устаткування (немонетарная стаття)  

 

 

 

 

 

461 

 

462 

 

 

 

 

 

40 

 

40 

4 

Зарахування в рахунок погашення частини 

заборгованості по внеску в статутний капітал суми 

внесеної до реєстрації ТОВ: 

- учасниками-резидентами 

- учасником-нерезидентом  

 

 

6851 

6852 

 

 

461 

462 

5 
Відображення курсової різниця з погашеної частини 

заборгованості у валюті іноземного інвестора  

462 744 

744 793 

6 
Внесення устаткування в статутний капітал товариства 

учасником-нерезидентом  
152 462 
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Рис. 12.5 - Фактори, що визначають динаміку іноземних інвестицій 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

Фактори, що визначають динаміку іноземних інвестицій 

внутрішня 

політична 

стабільність 

характер та 

темпи 

здійснення 

ринкових 

реформ 

стабільність 

економічного 

законодавства 

гарантії недоторканості 

приватної власності та 

закордонних вкладень 

Потреба в іноземних інвестиціях визначається 

надзвичайно низькою 

інвестиційною активністю 

власних товаровиробників 

та громадян (в умовах 

тривалої економічної 

кризи, стагнації 

виробництва та шаленої 

інфляції процес 

внутрішнього 

капіталовкладення 

останнім часом практично 

зупинився) 

гострою необхідністю 

технічної та техноло-

гічної модернізації 

виробництва, всієї 

ринкової та соціальної 

інфраструктури шляхом 

імпорту сучасних 

технологій, машин та 

устаткування 

потребою 

впровадження в усі 

сфери 

господарювання 

нових методів 

управління та 

маркетингу 
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Рис. 12.6- Потреба в іноземних інвестиціях 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 12.7 - Напрямки залучення іноземного капіталу в Україну 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 12.8 - Форми  здійснення, реальних чи портфельних інвестиції 

іноземними інвесторами в Україні. 

Таблиця 12.6 

Характеристики іноземних iнституцiйних iнвесторiв 

Згідно з законодавством України, іноземні інвестори можуть 

здійснювати прямі реальні чи портфельні інвестиції у таких формах, як: 

часткова участь іноземних інвесторів у підприємствах України 

створення підприємств, що повністю належать іноземним 

інвесторам 

придбання діючих підприємств 

придбання рухомого та нерухомого майна 

участь у приватизації державного майна України 

Існує кілька напрямків залучення іноземного капіталу в Україну. Найважливіші з них 

прямі підприємницькі інвестиції через різні форми інвестування 

портфельні інвестиції шляхом продажу іноземним резидентам цінних 

паперів 

кредити та позики (гранти) міжнародних фінансових інституцій, країн, 

державних установ тощо 

створення вільних економічних зон та точкових зон вільного 

підприємництва 



 111 

Н
а
зв

а
 

Рік 

запису, 

місце 

Цілі діяльності 
Форми 

діяльності 
Об'єкти 

Умови надання 

кредитів 
Суб'єкти 

М
Б

Р
Р

 

1944, 

США 

Як канал 

передачі 

ресурсів від 

розвинутих 

країн до тих, що 

розвиваються, 

для сприяння їх 

економічному 

та соціальному 

розвитку 

Фінансові 

ресурси, 

надання 

технічної 

допомоги, 

рекомендацій 

по розробці 

економічної 

політики 

Машино-

будування, 

транспорт, 

зв'язок, 

енергетика 

(виробництва, 

що сприяють 

економічному 

зростанню)  

1. Проведення 

економічних 

реформ  

2. Заходи, 

спрямовані на 

стабілізацію 

національної 

валюти та мак- 

ропоказників  

3. Наявність 

програми 

розвитку 

Держава, 

юридичні 

особи під 

гарантію 

держави  

М
Ф

К
 

1956  Сприяння 

розвитку 

приватного 

сектора  

Фінансові 

ресурси, 

технічна 

допомога, 

сприяння 

розвитку та 

реалізації 

інвестиційних 

проектів та 

програм 

Елементи 

виробничої та 

соціальної 

інфраструктур

и  

1.Страхування 

некомерційних 

ризиків інвестора 

2. Часткова 

участь в 

інвестиціях    

Державні 

та 

приватні 

юридичні 

особи    

Є
Б

Р
Р

 

1991, 

Лондон 

Сприяння 

переходу до 

ринкової 

економіки 

Східної Європи, 

розвитку 

приватних 

ініціатив у цих 

країнах 

Надання 

прямих 

кредитів, 

спільне 

фінансування 

гарантій та 

фінансових 

консультацій    

Реконструкція 

та розвиток 

інфраструктур

и, 

металургійна 

галузь. 

енергетика, 

АПК 

1.Бізнес-план  

2. Застава майна 

до 200%  

3. Інвестор або  

зобов'язаний 

проінвестувати 

30%  проекту 

4. Розмір активів 

інвестора до 2,5 

млн:к-ть працівн. 

до 500 осіб 

Юридичні 

особи 

державн. 

та 

приватн. 

секторів   

 

 

 

Високий 

 

       Створення підприємств з 

іноземними інвестиціями 

Рівень 

зацікавленості в 

результатах 

співробітництва 

 

      Будівництво об'єкта на 

компенсаційній основі 

     Висновок і виконання договорів 

підряду 

    
Технічне сприяння 

   Відкриття торговельних представництв, фірм 

   Створення експортно-імпортних служб 
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  Разові торговельні угоди 

Малий  Низький ступінь співробітництва  

 

 

Рис. 12.9 - Основні форми співробітництва вітчизняних і закордонних фірм, 

підприємств 

 

 

Основний капітал Оборотний капітал 

  

Право користування землею, 

іншими ресурсами, будинку, 

спорудження, основне 

устаткування, ліцензії і ноу-хау, 

допоміжне устаткування, 

транспортні засоби  

Сировина і матеріали, що комплектують 

вироби, грошові кошти, у тому числі на 

фінансування підготовки кадрів, маркетингові 

дослідження, заробітну плату, відрядження і 

т.п.  

      

Власні внески учасників Позикові засоби 

    

Внесок 

вітчизняного 

учасника СП 

Внесок 

іноземного 

учасника СП 

Притягнуті 

вітчизняним 

учасником 

 Притягнуті іноземним 

учасником 

     

  Притягнуті СП 

 

Рис. 12.10 - Структура і джерела фінансування капітальних вкладень СП 
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ТЕМА 13 

ОБЛІК ЛІЗИНГОВИХ ОПЕРАЦІЙ У ЗЕД 

 

Таблиця 13.1 

Класифікація об'єктів лізингу 
 

№ 

з/п 

Ознака класифікації Характеристика 

1. 
Функціональне призначення Використання для підприємницьких 

цілей 

2. Оборотність Участь в багатьох виробничих циклах 

3. 
Стан форми споживання Не споживаються в процесі 

використання 

4. Ступінь рухомості Рухоме та нерухоме майно 

5. Галузева приналежність Промислові, будівельні, 

сільськогосподарські  

та інші 

6. Форма власності Державна, приватна, колективна 

7. 
Спосіб перенесення вартості у 

виробничому процесі 

Поступово в міру зносу 

8. Ступінь складності Окреме майно, сукупність речей 
 

Таблиця 13.2 

Перелік документів, якими оформляються лізингові операції 

 

Перший етап Другий етап 

1. Заявка про надання лізингових послуг 1. Договір лізингу 

2. Замовлення-наряд на поставку майна, що 

передається в лізинг 

2. Договір купівлі-продажу майна, що 

передається в лізинг 

3. Заявка лізингової компанії банку про 

надання кредиту 

3. Акт введення об'єкта лізингу в експлуатацію 

4. Висновки про платоспроможність 

лізингоодержувача та ефективність лізингової 

угоди 

4. Кредитний договір між лізинговою 

компанією і банком про надання позики 

5. Договір про технічне обслуговування 

переданого в лізинг майна 

6. Договір про страхування об'єкта лізингу 

 

Рис. 13.1 - Види лізингових контрактів лізингової операції 

   

   

   

ЛIЗИНГОВА  УГОДА 

КОНТАКТИ 

Мiж лiзингодавцем 

та банком 

Мiж 

лiзингоодержувачем 

та лiзингодавцем 

Мiж продавцем 

лiзингового майна та 

лiзингодавцем 
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Рис. 13.2 - Класифікація видів лізингу 

 

   

Лiзинг 

прямий 

за формою органiзацii угоди 
лiзинг постачальнику 

зворотний 

непрямий 

чистий  

за термiном угоди 

 

за обсягом обслуговування 

оперативний 

фiнансовий 

з повним набором послуг 

з частковим набором послуг 

генеральний  

за типом майна 
лiзинг рухомого майна 

за сферою ринку 

за умовами амортизації 

по відношенню до 

податкових пільг 

за формою платежу 

лiзинг нерухомого майна 

внутрiшнi 

зовнiшнi 

з неповною амортизацiєю 

з повною амортизацією  

дійсний 

фіктивний 

змішаний 

компенсаційний 

грошовий 

Лiзингова 

Постачальник  

обладнання 

(нерезидент) 

 

ІНВЕСТОР 
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Рис.13.3– Послідовність дій сторін при міжнародних лізингових операціях. 

 

 

  

  

 

 

 

 

Рис. 13.4 - Класифікація форми лізингу 

 

                                                   Лізинг 

 

          

               Купівля-продаж 

 

 

 

  

    

 

Рис. 13.5 - Порядок здійснення експортного лізингу 

 

 

   

 
Лізинг 

 

4      6      7  

 9 

 5                                               

                  2                            

 11 

 

1 3 8 10 12                 

 

 

Форми лізингу 

Зворотний Пайовий Міжнародний 

Країна А 

Виробник 

Лізингова компанія Лізингоодержувач Країна В 

Лізингова компанія 

Країна А Виробник 

Лізингоодержувач 

Країна В 
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Купівля-продаж 
  

   

 Рис.13. 6 - Порядок здійснення імпортного лізингу 

 

 

  

 

 

 
 

        

   Купівля-продаж майна      

 2                                          3 

  

           

         Поставка майна 

        2      4                                                   4                     3 

                                           1                                             1 

 

 

 

Рис. 13.7 - Порядок здійснення транзитного лізингу   

 
 
 

  

  

  

 

 

Рис. 13.8 - Форми розрахунків по лізингових операціях 

 

 

 

 

Таблиця 13.3 

Облік ПДВ при ввезенні об'єктів лізингу за договорами міжнародного лізингу  

Країна С 

Виробник (продавець  

майна) 

Лізингова 

компанія 

 
Лізингоодержувач 

Договір 

лізингу 
Країна В Країна А 

Лізингодавець 

Форми розрахунків 

Акредитив 

Банківський переказ 

найчастіше має мiсце при 

першочерговому платежi 

застосовується  при лізингових 

платежах за договором 
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№ 

з/п 
Зміст господарської операції Кореспонденція рахунків 

 

 

 

 
Д-т К-т 

1. Нараховано ПДВ при ввезенні об'єктів оперативного та 

фінансового лізингу 
644 641 

2. Сплачено відповідну суму ПДВ 641 311 

3. Одержано право на податковий кредит при 

міжнародному фінансовому лізингу 
641 644 

4. Відображено  суму  сплаченого  ПДВ  при  міжнародному 

оперативному лізингу у складі витрат звітного періоду 
949 644 

 

Таблиця 13.4 

Облік лізингових операцій 

 

№ з/п 
Зміст господарської операції 

Кореспонденція 

рахунків 

 

 

 

 

Д-т К-т 

1. Рахунок, транспортний документ 

Акцептовано рахунок-фактуру іноземної фірми-

лізингодавця за імпортне обладнання, що отримується в 

фінансовий лізинг 

152 685 

2. Виписка банку 

Сплачено лізингоодержувачем витрати по доставці 

обладнання до митниці 

152 312 

3. Платіжне доручення, виписка банку  

Сплачено мито та митні збори 
642 311 

4. ВМД 

Нараховано ПДВ при ввезенні об'єкта лізингу 
644 641 

5. Платіжне доручення, виписка банку 

 Сплачено ПДВ 
641 311 

6. ВМД, довідка бухгалтерії 

 Нараховано мито та митні збори 
152 642 

7. ВМД 

Відображено право на податковий кредит при 

міжнародному фінансовому лізингу 

641 644 

8. Акт введення в експлуатацію 

Введено в експлуатацію обладнання, одержане у 

фінансовий лізинг 

10 152 
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ТЕМА 14 

 ОБЛІК РОЗРАХУНКІВ З ВІДРЯДЖЕНЬ ЗА КОРДОН 

 

 

 

Рис. 14.1 - Термін відрядження за кордон 

Зразок 14.1 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Рис.2 – Кошторис витрат на закордонне відрядження 

 

 

 

Строки відрядження за кордон 

Не більше 60 днів Не більше року 

Для виконання: 

 монтажних, ремонтних робіт; 

 налагоджувальних, проектних; 

 будівельних, будівельно-монтажних; 

 пусконалагоджувальних; 

 шефмонтажу і авторського нагляду під час 

будівництва; 

 обслуговування та забезпечення 

функціонування національних експозицій на 

міжнародних виставках 

  Додаток до наказу  «__»_______ г. №______ 
 

Кошторис витрат на закордонне відрядження 

_________________________________________ 
(посада, П.І.Б.) 

 

Статті витрат Сума, євро 

Добові 1  

Проїзд до місця відрядження і назад   

Проїзд по місцю відрядження  

Проживання  

Витрати на візу та страхування  

Витрати на переклад документів  

Всього:  
 

Директор ________________  ________________ 
  (підпис)     (П.І.Б.) 
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Рис.14.2  Документи, що засвідчують необхідність поїздки працівника у 

відрядження 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 14.3 – Шляхи отримання інвалюти на відрядження за кордон 

 

 

 

 

 

Документи, що 

засвідчують 

необхідність поїздки у 

відрядження 

 

запрошення 

закордонної 

сторони, 

діяльність якої 

збігається з 

діяльністю 

підприємства 

 

 

укладений 

договір 

(контракт) 

запрошення   

на  

конференції,   

симпозіуми,   

переговори,   

що 

проводяться за 

тематикою 

діяльності 

підприємства 

інші документи, 

що засвідчують 

бажання 

встановити 

цивільно-правові 

відносини з 

підприємством, 

куди 

направляється у 

відрядження 

працівник 

Одержання 

валюти з рахунку 

Купівля на МБВР 

Необхідно: 

1) подати до банку заявку, в якій зазначено: номер і дату наказу про 

відрядження; прізвища, імена, по батькові осіб, які виїжджають за кордон; 

строк їх перебування за кордоном; розрахункові суми витрат на 

відрядження; 

2) довіреність на одержання готівки на відрядження в касі уповноваженого 

банку. 

 

Необхідно: заявка на купівлю валюти, перераховуючи потрібну суму 

(вартість інвалюти, комісія банку, пенсійний збір) 
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Таблиця 14.1 

Граничні норми вивезення іноземної валюти 

Мета, на яку будуть витрачати валюту, 

що провозиться через митний кордон 

України 

Максимальні суми валюти: 

що дозволено вивозити: 

всього у т.ч. при усному декларуванні 

Незалежно від мети поїздки, у 

розрахунку на особу 

50000 грн. 15000 грн. 

Особисті потреби фізособи, у 

розрахунку на особу 

10000 дол. 

США 

3000 дол. США 

Службове відрядження, у розрахунку на 

особу 

10000 дол. 

США 

3000 дол. США 

Експлуатаційні потреби транспортних 

засобів, усього 

3000 дол. 

США 

- 

 

Фізичній особі, що від’їжджає  у службове відрядження за кордон, дозволяється вивезення 

за межі України: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 14.4 -  Видача готівки працівнику, що від’їжджає у відрядження за кордон 

 

за умови усного декларування 

митному органу іноземної 

валюти готівкою або 

дорожніми чеками 

з обов’язковим зазначенням у 

митній декларації іноземної 

валюти, яка ввезена раніше в 

Україну на законних підставах ( 

за наявності митної декларації на 

її ввезення) 

на суму до 1000 доларів США 

або еквівалент цієї суми в 

іншій іноземній валюті за 

офіційним іноземним курсом 

гривні до іноземним обмінним 

курсом гривні до іноземних 

валют, установленим 

Національним банком на день 

перетинання митного кордону; 
 

у сумі до 10000 доларів США 

або еквівалент цієї суми в іншій 

іноземній валюті за офіційним 

обмінним курсом гривні до 

іноземних валют, установленим 

Національним банком на день 

оформлення митної декларації, 

готівкою або дорожніми чеками 

за довідкою уповноваженого 

банку на вивезення іноземної 

валюти та чеків, виражених в 

іноземній валюті, за межі 

України. 
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 Зразок 14.2 

ТзОВ "Полісся"                            Керуючому регіональним відділенням     АКБ "Україна" в м. Житомирі 

Заявка 

Просимо Вас видати готівкою з нашого поточного валютного рахунку № 

260064301 суму 1742 нім, марки (одна тисяча сімсот сорок дві нім. марки) на витрати, 

пов'язані з відрядженням Бажана Бориса Никифоровича до м. Дортмунда (Німеччина), на 

підставі наказу № 12 від 01.10 ц.р.  

Термін перебування Бажана Б.Н. за кордоном - 4 (чотири) дні (з 04.10 ц.р. по 

07.10 ц.р.). 

 

 

 

 

  

                        1-й етап 

Видача готівкової іноземної валюти з поточного рахунка здійснюється  

 

 

                                                                        2-й етап 

 

 

 

 

 

Рис.6 -  Видача готівкової іноземної валюти з поточного рахунка 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Видача готівкової іноземної валюти з поточного рахунку здійснюється 

уповноваженим банком на підставі письмової заяви підприємства з доданою 

до неї довідкою-розрахунком, а також при поданні 3-х примірників 

доручень. 

Подається доручення на отримання коштів на відрядження у касі 

уповноваженого банку. Документи, що надаються для виплати іноземної 

валюти на відрядження за кордон, залишаються в уповноваженому банку. 
 

До заяви додається розрахунок витрат юридичної особи – резидента, але 

в сумі, що не перевищує на одного працівника 300 доларів США на добу чи 

в еквіваленті цієї суми в іншій іноземній валюті за офіційним обмінним 

курсом, встановленим Національним банком України на день видачі коштів 

з каси уповноваженого банку, для оплати добових та витрат за наймання 

житлового приміщення за кордоном. 
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Зразок 14.3 

 

 

АКБ "Україна"                                             Затверджую в сумі / 742 нім. марки 

Підстава наказ № 12 від 01.10 ир.             03 жовтня ц.р. 

 

ДОВІДКА - РОЗРАХУНОК НА ВИДАЧУ АВАНСУ У ВАЛЮТІ 

 

На відрядження до м. Дортмунда (Німеччина) на 4 дні з 04.10 по 07.10 ц.р. Гр. Бажана 

Бориса Никифоровича 

 

               На оплату                                    Норма в добу (валюта) 

Добові з 04.10 по 07.10               4 дні ×(231/587)×(5,45/2/55)=341,66 нім.марок        

Проживання з 05.10 по 07.10     3 дні×333,3=1000 нім.марок                          

 

Транспортні витрати Житомир - Дортмунд - 200 нім. Марок 

 Дортмунд - Житомир - 200 нім. марок 

Обмін дорожніх чеків на валюту готівкою 1% від_______________________ 

Разом за підрахунком 1742 нім. марки  

Видати готівкою 1742 нім. марки дорожніми чеками_____________ 

Курс валюти                      Підзвітна сума Одна тисяча сімсот сорок дві нім. 

2,55 грн/нім. марку    марки 

4442.1 грн.                         Розрахунок склав Костюк 03 жовтня ц.р. 

 

Керівник Астахов______Астахов 

Головний бухгалтер Костюк__________Костюк 
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Зразок 14.4 

ТзОВ "Полісся"  

(назва організації)                  В КАСУ 

ДОРУЧЕННЯ №24   "03" жовтня и.р. 

Просимо видати готівку в дебет нашого у Вас рахунку № 260064301 

Сума інвалюти прописом  Одну тисячу сімсот сорок дві нім. марки 

Кому Бажану Борису Никифоровичу_____________________________ 

В яку країну виізджає Німеччина________________________________ 

ВИДАТКОВИЙ ВАЛЮТНИЙ ОРДЕР № 27 

Стаття 

валютног

о плану 

Вид 

операці

ї 

№ 

документ

у 

Дебет 

рахунку 

№ 

Кредит 

рахунк

у № 

Код 

інвалют

и 

Сума 

інвалют

и 

гривен

ь 

   26006430

1 

- 048 1742,0  

 

Додаток №                       1          на         2               листах 

Іноземну валюту довіряємо  

отримати гр. Бажану Б.Н, 

Підпис руки якого Бажан 

Засвідчуємо, паспорт № АВ 311576 

Виданий 15 липня 1997 р. 

Місце видачі Богунський РВУМВС 

України в Житомирській області 

 

М.П 

Підписи  Астахов 

Костюк 

"03" жовтня ц.р. 

В КАСУ 

Видати іноземну валюту на суму, вказану в даному 

дорученні. Реквізити документа, який засвідчує 

особу отримувача, перевірені. Контролер Парамонов  

Виконавець Задорожній 

Розписка   отримувача:   зазначену   в   даному 

дорученні інвалюту отримав Бажан 

Підписи перевірені  

Сальдо рахунку дозволяє 

 

 

 

 

 

 



 124 

Зразок 14.5 

ТзОВ "Полісся" 

(назва організації) 

ДЛЯ РАХУНКУ КРЕДИТОРА 

 ДОРУЧЕННЯ №24   "03" жовтня ц.р. 

Просимо видати готівку в дебет нашого у Вас рахунку № 260064301 

Сума інвалюти прописом Одну тисячу сімсот сорок дві нім. марки 

КОМУ Бажану Борису Никифоривичу_____________________________ 

В яку країну виізджає Німеччина________________________________ 

ВИДАТКОВИЙ ВАЛЮТНИЙ ОРДЕР № 27 

Стаття 

валютног

о плану 

Вид 

операці

ї 

№ 

документ

у 

Дебет 

рахунку 

№ 

Кредит 

рахунк

у № 

Код 

інвалют

и 

Сума 

інвалют

и 

гривен

ь 

   26006430

1 

- 048 1742,0  

Додаток №                       1          на         2               листах 

"03" жовтня ц.р. 

  

  Зразок 14.6 

ТзОВ "Полісся" 

(назва організації)         ДЛЯ РАХУНКУ ДЕБІТОРА 

 ДОРУЧЕННЯ №24   "03" жовтня ц.р. 

Просимо видати готівку в дебет нашого у Вас рахунку № 260064301 

Сума інвалюти прописом Одну тисячу сімсот сорок дві нім. марки 

КОМУ Бажану Борису Никифоривичу_____________________________ 

В яку країну виізджає Німеччина________________________________ 

ВИДАТКОВИЙ ВАЛЮТНИЙ ОРДЕР № 27 

Стаття 

валютног

о плану 

Вид 

операці

ї 

№ 

документ

у 

Дебет 

рахунку 

№ 

Кредит 

рахунк

у № 

Код 

інвалют

и 

Сума 

інвалют

и 

гривен

ь 

   26006430

1 

- 048 1742,0  

Додаток №                       1          на         2               листах 

"03" жовтня ц.р.  
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Рис. 14.5 – Розмір грошових коштів для виплати добових, витрат на 

проживання та транспортних витрат 

 

Таблиця 14.2 

Норми відшкодування добових витрат 

 

Країна 

відрядження 

 

Витрати на 

харчування за 

рахунок готелю 

не 

включаються, 

грн. 

За рахунок готелю включаються витрати на: 

одноразове 

харчування, 

грн. 

дворазове 

харчування, 

грн. 

триразове 

харчування, 

грн. 

Україна 30 24 18 12 

Інші країни 280 224 154 98 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Працівник має право на: 

Добові та наймання 

житлового приміщення в 

розмірі 300 дол. США на 

день 

Транспортні витрати в 

розмірі 1000 дол. США 

всього 
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Рис. 14.6 - Витрати, які відшкодовують працівнику за час перебування у відрядженні 

  

 

 

Витрати, які 

відшкодовують 

працівнику за 

час перебування 

у відрядженні 

Витрати на наймання жилого приміщення, з 

урахуванням побутових послуг, що надаються в 

готелях (прання, чистка, лагодження та прасування 

одягу), за користування холодильником, 

телевізором; 
 

Плата за бронювання місця в готелях у розмірі не 

більш як 50 % його вартості за одну добу; 

Вартість проїзду до місця відрядження і назад 

повітряним, залізничним, водним та автомобільним 

транспортом загального користування (крім таксі), 

користуванням постільними речами в поїздах та 

страхових платежів на транспорті; 

Витрати на проїзд транспортом загального 

користування (крім таксі) до станції, пристані, 

аеропорту, якщо вони розташовані за межами 

населеного пункту, де постійно працює відряджений, 

або до місця перебування у відрядженні: 

Виграти на проїзд міським транспортом загального 

користування (автобусом, метро, трамваєм та 

тролейбусом) за місцем відрядження відповідно до 

маршруту, погодженого керівником; 

Відшкодування витрат на службові телефонні 

переговори.  

Добові за кожен день перебування у відрядженні, 

включаючи день вибуття та прибуття з відрядження 

у межах граничних норм, визначених чинним 

законодавством; 
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Рис. 14.7 - Витрати, які відшкодовують крім вказаних вище, при відрядженні 

працівника за кордон 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Витрати, які 

відшкодовують 

крім вказаних 

вище, при 

відрядженні 

працівника за 

кордон 

Витрати на оформлення закордонних 

паспортів, дозволів на в'їзд (віз), на комісійні (в 

разі обміну валютних коштів), обов'язкове 

страхування, інші документально оформлені 

витрати, пов'язані з правилами в'їзду та 

перебування в місці відрядження, включаючи 

будь-які збори та податки; 

 

Інші витрати, пов'язані з технічним 

обслуговуванням, стоянкою та паркуванням 

службового автомобіля, а також збори за проїзд 

ґрунтовими, шосейними дорогами та водними 

переправами; 

Інші документально оформлені витрати, 

пов'язані з правилами в'їзду і на перебування у 

місці відрядження, включаючи будь-які збори і 

податки. 

Витрати на усний та письмовий переклади; 

У разі відрядження на службовому автомобілі 

— витрати на паливно-мастильні матеріали 

відшкодовуються відповідно до діючих норм за 

кілометр пробігу та затвердженого маршруту; 
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Рис. 14.8 – Відшкодування власних витрачених коштів під час службового 

відрядження 

Витрачені власні кошти 

відшкодовуються: 

Працівнику-

нерезиденту 

Працівнику - 

резиденту 

 

Тільки в національній 

валюті 

За бажанням як в 

іноземній валюті, так і 

в національній 

Дт 372 Кт 301 
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Рис. 14.9 -  Документи підтверджуючі витрати, понесені працівником під час 

відрядження. 

Підтверджуючі 

документи 

на користування в 

готелях 

холодильником і 

телевізором;  на 

комісійні у випадку 

обміну валюти; 

на користування 

білизною в поїздах; 

оформлення 

закордонних 

паспортів, віз, на 

комісійні за обмін 

валютних коштів, 

на обов'язкове 

страхування; 

рахунки на 

проживання в 

готелях; 

інші види 

документально 

підтверджених 

витрат, що 

виникають у 

зв'язку з 

відрядженням. 

на бронювання 

місць в готелях у 

розмірах не більше 

50% вартості місця 

на добу; 

на побутові послуги, які 

включені на рахунок на 

оплату вартості проживання 

в готелях (прання, чистка, 

ремонт і прасування одягу, 

взуття або білизни), але не 

більше чим 10% норм 

добових витрат для країни, в 

які відправляється 

працівник, визначених у 

додатках до цієї постанови, 

за всі дні проживання; 

квитки на всі види 

транспорту загального 

користування (крім таксі) до 

станції, до пристані, до 

аеропорту, якщо вони 

розташовані за межами 

населеного   пункту,   де   

постійно   працює   

відряджений,   або   до   

місця перебування у 

відрядженні; 

проїзні документи 

у міському 

транспорті по 

маршруту, 

узгодженому з 

керівником 

підприємства; 



 130 

  

 

 

Рис. 14.10 - Структура звіту про відрядження 

 

 

 

 

 

 

 

Структура 

звіту про 

відрядження 

титульна, яка містить 

підсумкові суми зі звіту 

про відрядження, підпис 

осіб, що затвердили звіт, і 

бухгалтерські проводки; 

що містить розрахунок суми 

штрафу і податку з доходу 

фізичних осіб (далі — 

ПДФО); 

що містить перелік 

документів, які 

підтверджують здійснені 

витрати. 

І частина 

ІІ частина 
 

ІІІ частина 
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Зразок 14.7 
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Рис.14.11 -  Дебіторська заборгованість, що утвориться під час видачі авансу в 

іноземній валюту  

 

  Таблиця 14.2 

Перерахунок валютних витрат на відрядження у гривні 

Валютна стаття Бухгалтерський облік Податковий облік 

Видача авансу в інвалюті 
перераховують у гривні за курсом НБУ 

на дату видачі авансу 

- 

Дебіторська заборгованість 

за виданим авансом 

курсові різниці не нараховують Курсові різниці не 

нараховують 

Звітування за відрядженням 

валютні витрати в межах авансу 

перераховують у гривні, застосовуючи 

курс НБУ на дату видачі авансу 

 

Валові витрати за 

відрядженням 

обчислюють за БВ 

валюти 
витрати понад аванс переводять у 

гривні за курсом НБУ на дату 

затвердження авансового звіту 

Дебіторська заборгованість 

за підзвітними сумами 

(витрати менші за аванс) 

Курсові різниці нараховують на дату: 

- затвердження авансового звіту; 

- балансу; 

- проведення розрахунків 

 

Курсові різниці не 

нараховують 

 

Погашення працівником 

підзвітної дебіторської 

заборгованості 

переводять у гривні, застосовуючи курс 

НБУ на дату погашення 

 

- 

Кредиторська заборгованість 

(витрати понад виданий 

аванс) 

Курсові різниці нараховують на дату: 

- затвердження авансового звіту; 

- балансу; 

- проведення розрахунків 

 

Курсові різниці не 

нараховують 

 

Погашення підприємством 

підзвітної кредиторської 

заборгованості 

Розмір заборгованості визначають у 

валюті, використовуючи курс НБУ на 

дату виплати, але борг погашають 

гривнями 

 

- 

 

 Готівка в іноземній валюті з каси підприємства видається на підставі 

видаткового касового ордеру, який повинен бути підписаний керівником підприємства і 

відображається в бухгалтерському обліку записом: 

 

Дебіторська заборгованість 

визначена за валютним курсом 

на дату видачі авансу 

визнана немонетарною 

статтею, оскільки її погашення 

не передбачається у грошовій 

формі 
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 Отримання іноземної валюти підприємством з банку в касу: 

 

 

  

 

 На підставі поданого працівником та затвердженого звіту списують витрати 

службового закордонного відрядження на витрати підприємства: 

Д-т 302 

«Каса в іноземній 

валюті» 

К-т 312   

 «Поточні рахунки в 

іноземній валюті» 

 

Д-т 372 

«Розрахунки з 

підзвітними особами» 

 

К-т 302   

 «Каса в іноземній 

валюті» 
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якщо відрядження пов'язане з організацією 

виробництва і управління цехами, ділянками, 

відділеннями, бригадами та іншими 

підрозділами основного і допоміжного 

виробництва; 

 

коли воно стосується управління та 

обслуговування виробництва; 

 

при відрядженні працівників, зайнятих збутом 

продукції; 

 

Д-т 92 
 «Адміністративні 

витрати» 

Д-т 93  
«Витрати на збут» 

Д-т 91 

«Загальновиробничі 

витрати» 

Д-т20    
   «Виробничі запаси»,  

Д-т25 

«Напівфабрикати» 

Д-т 28  
«Товари»,  

Д-т 152 
 «Капітальні інвестиції»  

Д-т 94 
 «Інші витрати 

операційної діяльності» 

якщо відрядження пов'язане з дослідженнями 

та розробками; 

 

якщо витрати пов'язані з придбанням 

матеріальних цінностей 

 

К-т 372  «Розрахунки з підзвітними особами». 
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Невикористані підзвітні кошти в іноземній валюті повертаються до каси на 

підставі прибуткового касового ордеру: 

 

 

 Повернута до каси невикористана іноземна валюта здається в банк та 

зараховується на поточний валютний рахунок підприємства: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 14.12 - Основні правила розрахунку балансової вартості валюти 

 

 

 

 

Д-т 312 

«Поточні рахунки в 

іноземній валют» 

 

К-т 302   

  «Каса в іноземній 

валюті» 

 

Д-т 302 

«Каса в іноземній 

валюті» 

 

К-т 372 

«Розрахунки з 

підзвітними особами». 

 

Основні правила розрахунку БВ валюти 

БВ валюти, придбаної спеціально для потреб відрядження за 

гривні, - фактичні витрати на її придбання (комерційний курс 

банку) без урахування комісійних, інших конверсійних витрат та 

збору до Пенсійного фонду (пп. 7.3.4. Закону про прибуток); 

БВ однієї валюти, придбаної за іншу, - БВ проданої інвалюти 

(пп. 7.3.4. Закону про прибуток); 

БВ валютної виручки від реалізації товарів, робіт, послуг – курс 

НБУ на дату отримання чи нарахування доходу (пп. 7.3.1. 

Закону про прибуток.; 
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Рис. 14.13 – Методи списання іноземної валюти 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис.14.14 -  Строки здачі бухгалтерії авансового звіту про витрачені у 

відрядженні кошти при використанні платіжних карток 

Строки здачі бухгалтерії авансового звіту 

якщо підзвітною особою під час 

відрядження була отримана 

готівка 

якщо підзвітна особа 

користувалась платіжною карткою 

розрахунки здійснювались в 

безготівковій формі 

то звіт про використання 

грошових коштів здається до 

закінчення третього банківського 

дня після закінчення відрядження 

то звіт повинен бути зданий не 

пізніше 10 днів. Якщо причина 

поважна роботодавець може 

продовжити цей термін до 20 

банківських днів ( до з’ясування 

питань щодо розбіжностей між 

відповідними звітними 

документами) 

Методи списання валюти 

За середньозваженою 

вартістю 
За ідентифікованою 

вартістю 
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Таблиця 14.3 

Співробітник відзвітував та/або повернув 

до каси невитрачені гроші після сплину 

граничного строку 

Санкції 

Гривні Валюта 

До співробітника 

1 2 3 

У звітному місяці, коли минув граничний 

строк повернення  

Штраф у розмірі 15% від усієї суми 

неповернених підзвітних коштів1 

По закінченні звітного місяця, коли минув 

граничний строк повернення  

Податок з доходів: 15% від усієї суми 

неповернених підзвітних коштів, 

збільшених на коефіцієнт 1,1764712 

За неповернення у встановлений термін 

авансу, виданого  в інвалюті на службове 

відрядження або господарські потреби, та в 

інших випадках нездачі інвалюти, одержаної 

під звіт  

 

- 

Стягують у 3-кратній 

сумі зазначених 

валютних цінностей, 

перерахованих у гривні 

за обмінним курсом 

НБУ на день 

погашення 

заборгованості2 

До підприємства або приватного підприємця 

За перевищення строків використання 

підзвітної  готівки 

Штраф – 25% від 

суми коштів, за 

якою не 

відзвітували 

 

 

- 

До  посадових осіб підприємства 

За порушення правил ведення касових 

операцій 

136-255 грн 

(8-15 НМДГ) 

- 

За порушення правил ведення касових 

операцій особою, яку протягом року вже 

було піддано адміністративному стягненню 

за це ж  

 

170-340 

(10-20 НМДГ) 

 

- 
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ПИТАННЯ ДЛЯ ПЕРЕВІРКИ ЗНАНЬ (за темами курсу). 

Тема 1. 

1. Хто є резидентом України? 

2. Хто є нерезидентом України? 

3. Перерахуйте основні принципи зовнішньоекономічної діяльності. 

4. Перерахуйте основні види зовнішньоекономічних операцій. 

5. Перерахуйте основні форми зв’язків у зовнішньоекономічній 

діяльності. 

6. Які господарські операції відносяться до торгово – 

посередницьких? 

7. Хто такий принципал? 

8. Хто такий консигнатор, його функції? 

9. Які особливості консигнаційної угоди? 

10.  Перерахуйте основні особливості операцій з перепродажу. 

11.  Які функції агента під час здійснення агентських операцій? 

12.  Охарактеризувати основні способи винагороди посередників за 

їхні послуги? 

13.  Хто здійснює регулювання зовнішньоекономічної діяльності 

підприємств? 

14.  Перерахуйте основні види ліцензій на здійснення 

 зовнішньоекономічної діяльності. 

15. Перерахуйте види квот на здійснення зовнішньоекономічної 

 діяльності. 

16.  В чому полягає валютний контроль ЗЕД? 

17.  Які терміни повернення валютних цінностей в Україну? 

18.  Які дії необхідно застосувати керівництву підприємства для 

запобігання покарання при порушенні термінів повернення валютних 

цінностей в Україну? 

19.  Дати коротку характеристику функціональним обов’язкам 

агентам, брокерам та маклерам. 

20. Чим відрізняється функціональні обов’язки дистриб’ютерів та 

дилерів? 

21.  Що мається на увазі під обов’язковим продажем іноземної 

валюти українськими підприємцями? 

22.  Які валютні засоби підлягають обов’язковому продажу 

резидентами України? 

23.  Які валютні засоби, що надійшли на валютний рахунок 

резидента, не підлягають обов’язковому продажу? 

24.  Які штрафні санкції застосовуються за порушення термінів 

повернення валютних засобів в Україну? 

25.  Що є підставою для підтвердження факту ввозу чи вивозу 

товарів (робіт і послуг) з зовнішньоекономічних операцій?   
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Тема 2. 

 

1. Види цін у зовнішньоекономічні діяльності. 

2. Що таке пільги та знижки у зовнішньоекономічній діяльності, та від 

чого залежить їх розмір? 

3. Охарактеризувати знижки у зовнішньоекономічній діяльності. 

4. Що таке єдиний митний тариф? 

5. Контрактна вартість товарів у зовнішньоекономічній діяльності. 

6. Чим відрізняється фактурна вартість від контрактної? 

7. Коли застосовується облікова вартість у зовнішньоекономічні 

діяльності? 

8. Які існують митні платежі та збори за надані послуги? 

9. Що таке мито? 

10.  Митна територія. 

11.  Як нараховується єдиний митний збір? 

12.  Як здійснюється нарахування акцизного збору? 

13.  Що є базою оподаткування ПДВ? 

14.  Яка первинна документація застосовується у 

зовнішньоекономічній діяльності під час бухгалтерського обліку? 

15.  Які комерційні документи необхідні для оформлення вантажної 

митної декларації? 

16.  Які додаткові документи необхідно прикладати до транспортної 

документації? 

17.  Охарактеризувати принцип оформлення вантажної митної 

декларації. 

18.  Які існують умови зберігання товарів на митному складі? 

19.  Як нараховуються митні збори в залежності від транспортування 

товарів? 

 

Тема 3. 

 

1. З яких етапів складається підготовка до складання угоди з 

контрагентом? 

2. Фактори, які необхідно вивчати під час складання 

зовнішньоекономічного контракту. 

3. Основні умови зовнішньоекономічного контракту. 

4. Поняття та функції договору. 

5. Типова форма зовнішньоекономічного контракту. 

6. Роль базисних умов поставок при складанні договорів (контрактів). 

7. Зміст базисних умов поставки: 

- зміст базисних умов поставки на умовах Е групи; 

- зміст базисних умов поставки на умовах F; 

- зміст базисних умов поставки на умовах Д; 

- зміст базисних умов поставки на умовах С. 

8. Вимоги до бартерних контрактів. 
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9. Вимоги до контрактів на переробку давальницької сировини. 

10.  Зміст комісійних контрактів, їх особливість. 

11.  Зміст консигнаційних контрактів, їх особливість. 

 

Тема 4. 

 

1. Яку необхідно оформити документацію суб’єкту підприємницької 

діяльності, що дозволяє здійснювати зовнішньоекономічні операції? 

2. Хто несе відповідальність за інформацію в обліковій картці суб’єкта в 

митних органах? 

3. Хто несе відповідальність за інформацію та правильність заповнення 

облікової картки суб’єкта в митних органах? 

4. Що мається на увазі під декларуванням товарів суб’єктами ЗЕД? 

5. Хто має право здійснювати декларування товарів в митних органах? 

6. Розкрити процедуру реєстрації суб’єкта ЗЕД у митних органах. 

7. Розкрити процедуру відкриття валютного рахунку. 

8. Охарактеризувати валютні рахунки суб’єкта ЗЕД. 

9. Яке призначення депозитного рахунку? 

10. На які цілі можуть витрачатися валютні кошти підприємства? 

11. Як здійснюється аналітичний та синтетичний облік валютних 

засобів на розрахунковому рахунку? 

12. Порядок обліку іноземної валюти в касі. 

13. Основні цілі бухгалтерського обліку зовнішньоекономічних 

операцій. 

14. Основні задачі бухгалтерського обліку зовнішньоекономічних 

операцій. 

15. Охарактеризувати основні принципи обліку коштів. 

16. Перерахуйте основні об’єкти зовнішньоекономічної діяльності. 

17. Які обов’язки СПД перед контролюючими органами під час 

відкриття валютних рахунків?  

18. Поняття міжнародних розрахунків. 

19. Види та форми міжнародних розрахунків. 

20. Порядок здійснення розрахунків банківським переказом. 

21. Порядок здійснення розрахунків акредитивом. Види акредитивів. 

22. Розрахунки у формі документарного акредитиву. 

23. Порядок здійснення розрахунків у формі інкасо. 

24. Види інкасо. 

25. Порядок здійснення розрахунків чеками. 

26. Порядок здійснення розрахунків векселями. 

27. Порядок здійснення розрахунків готівкою. 

28. Основні форми платежів у зовнішньоекономічній діяльності. 

29. Які комерційні документи продавця необхідні для сплати 

товарів? 

30. Які документи прикладаються до транспортних документів 

постачальника? 
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31. Засоби платежу, основні вимоги до їх використання. 

32. Форми платежу. 

33. Фактори, які впливають на вибір міжнародних розрахунків. 

34. Основні функції документарного акредитива. 

35. Які існують недоліки при застосуванні різних форм платежу? 

 

Тема 5. 

 

1. Розкрити поняття монетарної та немонетарної статей. 

2. Що таке іноземна і національна валюта? 

3. Види і класифікація валют. 

4. Що мається на увазі під валютною операцією? 

5. Яким чином визначається балансова вартість іноземної валюти? 

6. Поняття, порядок визначення та відображення в обліку курсових 

різниць. 

7. Види котировок валют. 

8. Що мається на увазі під котировкою валют? 

9. Що є об’єктом обліку курсових різниць? 

10. Які активи не підлягають перерахунку при визначенні курсових 

різниць? 

11. Як умовно підрозділяються курсові різниці? 

12. Як відображаються курсові різниці у формах бухгалтерських 

різниць? 

13. Як і на яку дату здійснюється перерахунок курсових різниць? 

14. Як здійснюється перерахунок курсової різниці з дебіторської та 

кредиторської заборгованості? 

15. Які документи необхідно оформляти під час купівлі іноземної 

валюти? 

16. Яких вимог необхідно дотримуватися відносно купленої 

іноземної валюти? 

17. Які виникають витрати під час купівлі іноземної валюти? 

18. Які застосовуються методи купівлі іноземної валюти? 

19. Основна схема купівлі іноземної валюти в бухгалтерському 

обліку. 

20. Які бувають операції з продажу іноземної валюти? 

21. Основна схема продажу іноземної валюти в бухгалтерському 

обліку.   

 

Тема 6-7. 

 

1. Імпортна операція. 

2. Митний бар’єр. 

3. Що розуміють під демпінгом товарів? 

4. як складається облікова ціна імпортних товарів? 

5. Що включає первісна вартість імпортних товарів? 
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6. Основна схема обліку імпорту товарів. 

7. Аналітичний облік імпортних операцій. 

8. Оподаткування імпортних операцій. 

9. принцип нарахування акцизного збору на імпортні товари. 

10.  Що є базою оподаткування імпортних операцій? 

11.  Яка роль векселя при сплаті ПДВ з імпортних товарів? 

12.  Які особливості обліку імпорту робіт ат послуг? 

13.  Які особливості обліку авансів з імпорту товарів? 

14.  Які експортні операції здійснюються в умовах зовнішньоекономічної 

діяльності? 

15.  Яких вимог дотримуватися відносно експорту товарів (робіт, послуг)? 

16.  Які операції з експорту заборонені в Україні? 

17.  Що необхідно враховувати під час вибору методів експорту? 

18.  З чого складається експортна ціна? 

19.  З чого складаються витрати виробника товарів на експорт? 

20.  З чого складаються витрати в країні експортера? 

21.  З чого складаються витрати в країні імпортера? 

22.  Які документи подаються до митниці експортером? 

23.  Які документи подаються до митниці імпортером? 

24.  Основна схема обліку експортних операцій. 

25.  Що є базою оподаткування експортних операцій? 

26.  Оподаткування експортних операцій. 

27.  Аналітичний облік експортних операцій. 

28.  Облік авансів одержаних від іноземного покупця. 

29. Як проводиться оцінка виконання забов’язань за контрактами? 

30. Як проводиться аналіз експортних операцій? 

31. Як проводиться оцінка ефективності експортних операцій? 

32. Як проводиться оцінка імпортних операцій? 

33. Як проводиться оцінка ефективності імпортних операцій? 

 

 

Тема 8. 

 

1. Розкрити поняття бартерної операції. 

2. Вимоги до бартерної угоди. 

3. Порядок митного оформлення бартерних операцій. 

4. Особливості розрахунку сум бартерних операцій. 

5. Індикативна ціна. 

6. Справедлива вартість. 

7. Звичайна ціна на продукцію. 

8. Облік бартерних операцій. 

9. Особливості відображення обліку бартерних операцій у фінансовій 

звітності та їх вплив на фінансовий результат. 
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Тема 9. 

 

1. Розкрити поняття давальницької сировини. 

2. Які операції вважаються операціями з переробки давальницької 

сировини? 

3. Хто замовник, а хто виконавець в операціях з переробки давальницької 

сировини? 

4. В яких митних режимах передбачено законодавством операції з 

переробки давальницької сировини? 

5. Як обчислюється вартість давальницької сировини в готовій продукції? 

6. Який порядок обліку операції по переробці давальницької сировини в 

синтетичному і аналітичному обліку? 

7. Документальне оформлення операцій з давальницької сировиною при 

ввезенні на митну територію України давальницької сировини іноземного 

замовника. 

8. Документальне оформлення операцій з давальницькою сировиною при 

закупівлі в Україні давальницької сировини іноземним замовником за 

іноземну валюту. 

9. Документальне оформлення операцій з давальницькою сировиною при 

вивезенні давальницької сировини за межі митної території України з метою 

використання у виготовленні готової продукції. 

10.  Порядок оподаткування операцій з давальницькою сировиною. 

 а).Ввіз на митну територію України давальницької сировини 

іноземного замовника і вивіз зробленої з неї готової продукції. 

 б).Відображення в обліку операцій з давальницькою сировиною у 

випадку оплати за послуги коштами. 

 в).Відображення в обліку операцій з давальницькою сировиною при 

оплаті за переробку сировиною. 

 г).Відображення в обліку операцій з давальницькою сировиною при 

оплаті за переробку готової продукції. 

11.  Реалізація на митній території України готової продукції, 

зробленої з давальницької сировини, завезеної іноземним замовником. 

12.  Вивіз давальницької сировини українського замовника за межі 

митної території України і ввіз в Україну готової. 

 а).Оплата за переробку давальницької сировини замовника – 

резидента здійснюється сировиною. 

 б).Оплата за переробку давальницької сировини замовника – 

резидента здійснюється готовою продукцією. 

 в).Послуги виконавця оплачуються коштами. 

13. Відповідальність за порушення порядку здійснення операцій з 

давальницькою сировиною. 
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Тема 10. 

 

1. Що таке консигнаційна операція? 

2. Хто такий консигнат? 

3. Хто такий консигнатор? 

4. Які функції консигнаційного складу? 

5. Які функції митного ліцензійного складу? 

6. Перелічити типи митних ліцензійних складів? 

7. Особливості договору доручення. 

8. Особливості договору комісії. 

9. Особливості договору консигнації. 

10.  Хто має право укладати договори комісії та консигнації? 

11.  Який порядок здійснення закупівлі (продажу) товарів за кордон? 

12.  Що є спільним між договором консигнації та комісії? 

13.  Особливості обліку комісійних та консигнаційних операцій? 

14.  Як ведеться облік операцій у консигнатора (комісіонера) – імпортера? 

15.  Як ведеться облік операцій у консигнанта (комітента) – експортера? 

16.  Імпорт за договором комісії на продаж. Особливості обліку. 

17.  Експорт зо договором комісії на продаж. Особливості обліку. 

18.  Митне оформлення ввезення товарів. 

19.  Митне оформлення вивезення товарів. 

 

ТЕМА 11. 

 

1. Основні функції іноземного кредитування. 

2. Порядок надання іноземних кредитів. 

3. Види кредитів 

4. Які існують недоліки при застосуванні різних форм платежу? 

5. Форми кредитування експорту. 

6. Форми кредитування імпорту. 

7. Аналіз показників фінансової діяльності позичальників. 

8. Назвіть принципи міжнародного кредитування. 

9. Які визначають позитивні і негативні сторони міжнародних та 

комерційних кредитів. 

10.  Що відносять до розрахункових документів при посередництві у 

платежах. 

11.  Порядок відображення в обліку кредитних операцій. 

12. Способи нарахування і виплати процентів. 

13. Які риси відрізняють комерційний кредит від міжнародного. 

 

ТЕМА 12. 

 

1. Поняття іноземної інвестиції у відповіді до чинного законодавства 

України.  

2. Види і форми іноземного інвестування  
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3. Зміст статутного капіталу підприємств з іноземними інвестиціями. 

4. Який порядок відображення в обліку статутного капіталу підприємств з 

іноземними інвестиціями. 

5. Характеристика різних форм внесків учасників (вкладників) до 

статутного капіталу.  

6. Оцінка внесків до статутного капіталу та відображення їх в обліку та 

балансі.  

7. Операції, пов’язані зі зміною структури статутного капіталу та їх 

відображення в обліку.  

8. Порядок формування та використання прибутку в спільних 

підприємствах. 

9. Які існують особливості обліку використання прибутку спільних 

підприємств.  

 

ТЕМА 13. 

 

1. Що передбачає лізингова операція? 

2. Як називається міжнародний лізинг? 

3. Класифікація об’єктів лізингу. 

4. Хто може бути суб’єктом лізингу? 

5. Документування лізингових операцій. 

6. Види лізингових контрактів лізингових операцій. 

7. Яким чином здійснюється аналіз клієнта перед укладанням угоди 

лізингу? 

8. Які основні умови лізингу необхідно виділяти при  складанні 

контракту? 

9. Види та форми лізингу. 

10.  Що таке фінансовий лізинг? 

11.  Що таке оперативний лізинг? 

12.  Що таке міжнародний лізинг? 

13.  Що є предметом міжнародного лізингу? 

14.  Який порядок здійснення експортного лізингу? 

15.  Який порядок здійснення імпортного лізингу? 

16.  Який порядок здійснення транзитного лізингу? 

17.  Лізингові платежі. 

18.  Форми розрахунків за лізинговими операціями. 

19.  Митне оформлення лізингових операцій. 

20.  Як здійснюється облік ПДВ при ввезенні об’єктів лізингу за 

договорами міжнародного лізингу? 

21.  Як здійснюється облік лізингових операцій? 

22.  Що таке реекспорт? 

23.  Що включає режим реекспорту згідно Українського законодавства? 

24.  Які ситуації є основою для реекспорту? 

25.  Облік реекспорту методом прямого відвантаження. 

26.  облік реекспорту посередником. 
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27.  Що таке реімпорт? 

28.  Як здійснюється облік реімпортних операцій? 

 

ТЕМА 14. 

 

1. Що є підставою для відрядження за кордон? 

2. Які застосовуються вимоги до підзвітних осіб під час відрядження за 

кордон? 

3. Які витрати по відрядженню відносяться до складу витрат по 

підприємству? 

4. Які існують норми добових витрат з відрядження за кордон? 

5. Який існує термін відрядження за кордон? 

6. Що є підставою віднесення на витрати підприємства витрат з 

відрядження? 

7. У який термін надається звіт про підзвітні засоби і які заходи 

приймаються підприємством під час їх порушень підзвітними особами? 

8. Як ведеться бухгалтерський облік розрахунків з підзвітними особами? 

9. Які норми вивозу іноземної валюти за кордон?  
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